

Kurier Łódzki

Numer — 15 gr. pojedynczy

Redakcja: ul. Zawadzka Nr. 1. Telefon: Redakcji nr. 102-29 i 138-28

Administracja: ul. Piotrkowska Nr. 11. Administracji nr. 102-29.

Ekspedycja ul. Piotrkowska Nr. 11

Skrzynka pocztowa 132. Redakcja otwarta dla interesantów tylko od godz. 2 do 3 po poł.

Redaktor lub jego zastępca przyjmuje od godz. 8 do 4 po poł.

Administracja czynna od godz. 8 rano do godz. 10-ej wiecz. bez przerwy.

Wydział Prenumeraty tel. 182-88.

Opłata pocztowa wliczona w cennik

Uważamy że:
 „Nad Dunajem Europa zachodnia zej dzie się z Europą wschodnią albo się zrujnuje. My pragniemy, aby się ze szły. Dlatego trójprzymierze jugo-wjańsko-rumuńsko-polskie z czesko-słowacką strażą przednią nad Dunajem irodzkowym służy jako barjera przed niegodnymi zapędami”.
 (patrz. art. wstępny str. 3-cia)

Sygnal rewolucji w Niemczech.

Pożar Reichstagu miał być hasłem bolszewickiego powstania Lawina represyj przeciw komunistom i socjalistom.

Masowe aresztowania. Hitler grozi zemstą. Wyjątkowe zarządzenia na terenie całej Rzeszy. Szturmówki i Stahlhelm zmobilizowane.

BERLIN, 13 (Tel. wł.) — Cała noc wczorajszą Berlin spędził w niesłychanym podnieceniu, które ogarnęło nietylko najszerze rzesze mieszkańców, ale także i władze rządowe.

W kołach politycznych liczą się z możliwością ogłoszenia stanu wyjątkowego, a to wskutek wyników śledstwa, które miało wykazać, iż komuniści planowali cały szereg dalszych aktów terroru.

Na wiadomość o wybuchu pożaru przybyli przed plonący Reichstag najwyżsi dostojnicy państwowi z Hitlerem Papanem, ministrem Goeringiem, który jest równocześnie przewodniczącym Reichstagu, przybył także syn ekskaiser, ks. August Wilhelm.

Kierownictwo dochodzeniem objął osobiście minister Goering. Wydał on natychmiast rozkaz zarządzenia najszybszego pogotowia policji.

Kierownictwo partii hitlerowskiej zmobilizowało swe oddziały ochronne. Ponieważ ujęty sprawca podpalenia, holenderski komunist Van der Lubbe miał zeznać, iż pozostawał w kontakcie z partią socjal-demokratyczną, władze rozpoczęły szeroko zakrojone akcje nie tylko przeciw komunistom, ale także i przeciw socjalistom niemieckim.

URZĘDOWY KOMUNIKAT.

BERLIN, 13 (Tel. wł.) — W związku z pożarem Reichstagu ukazał się urzędowy komunikat, zawierający wszystkie dzienniki komunistyczne i socjalistyczne w całych Prusach. Poza tym wydano rozkaz prewencyjnego aresztowania całej frakcji komunistycznej.

Komunikat urzędowy ma następujące brzmienie:

„W poniedziałek stanął w płomieniach niemiecki Reichstag. Komisaryczny minister spraw wewnętrznych Prus, Goering po swoim przybyciu na miejsce pożaru objął ogólne kierownictwo nad całą akcją.

Ponad wszelkie wątpliwości pożar ten stanowi najgroźniejszy dotychczas w Niemczech akt podpalenia. Dochodzenie policyjne ustaliło, że w całym gmachu od dolnych kondygnacji począwszy, aż do kopuły, założone były ogniska pożaru.

Ogniska te składały się z preparatów emalii oraz pochodni, które były poumieszczane pomiędzy krzesłami skózanymi i wśród druków kancelaryjnych Reichstagu, przy drzwiach firankach, przepierzeniach i w innych łatwo zapalnych miejscach.

Urzednicy policyjni dostrzegli w budynku osobników z plonącymi pochodniami, do których zaczęli strzelać. Ujęty został 24-letni murarz van der Lubbe, pochodzący z Leyden w Holandji. Posiada on paszport holenderski i przyznał się, że jest członkiem komunistycznej partii Holandji.

Środkowa część gmachu doszczętnie spłonęła. Sala posiedzeń, wszystkie trybuny i kolumny są zniszczone. Szkody wynoszą kilka miljonów marek.

Podpalenie Reichstagu jest najokropniejszym aktem terrorystycznym bolszewizmu w Niemczech.

Wśród olbrzymiego materiału, destrukcyjnego, odnalezionego przez policję podczas przeszukiwania domu Karola Liebknechta, będącego centralą komunistów w Niemczech, znaleziono szczególnie instrukcje dla planowego przeprowadzenia akcji terrorystycznej, wzorowa nej ściśle na przykładach rewolucji bolszewickiej w Rosji.

Według tych instrukcji winny być podpalone budynki rządowe, samki muzea oraz inne obiekty publicznej użyteczności.

Wydano pozatem instrukcje, aby przy rozruchach i starciach wysuwane były naprzód grupy kobiet i dzieci.

Pomimo to pożar Reichstagu stał się hasłem do krwawych rozruchów i do wojny domowej.

Już we wtorek rano o g. 4-ej miano przystąpić do plondrowania obiektów wartościowych.

Ustalono również, iż w całej Rzeszy miały się rozpocząć akty terroru przeciwko poszczególnym osobistościom, przeciwko własności prywatnej i życiu i mieniu spokojnej ludności, jako wstęp do ogólnej zawieruchy w kraju.

Już teraz można stwierdzić, że pierwszy z mach zbrodniczych sji został udaremniony.

Koło godz. 3-ej rano policja obsadziła gmach socjalistycznego organu „Vorwaertsu” i skonfiskowała wszelkie druki.

O godz. 6.30 policja opuściła gmach „Vorwaertsu”. Cały materiał propagandowy do wyborów został skonfiskowany. Ścisła rewizja została także przeprowadzona w lokalach zarządu partii socjalistycznej. Prasa socjalistyczna zakazana została na przeciąg dwóch tygodni, komunistyczna na 4 tygodnie. Przeciwko ministrom władze wystąpiły z całą bezwzględnością.

Do przedpołudnia aresztowano w związku z podpaleniem Reichstagu 80 osób. Wśród aresztowanych znajdują się wybitni przywódcy komunistyczni, a także posłowie frakcji komunistycznej.

SOCJALIŚCI ZAPRZECZAJĄ.

BERLIN, 13 (PAT) — Zarząd partii socjal-demokratycznej Niemiec ogłosił komunikat, w którym kategorycznie protestuje przeciwko wszelkiego rodzaju próbom przypisywania partii socjal-demokratycznej jakiegokolwiek łączności z zamachem na Reichstag.

POGRÓŻKI HITLERA.

BERLIN, 13 (PAT) — „Voelkischer Beobachter” donosi, że Hitler podczas pobytu na miejscu wypadku katastrofy Reichstagu oświadczył jednemu z dziennikarzy zagranicznych:

„Czego Niemcy i Europa mogą oczekiwać od komunizmu widzi pan tutaj. Ten czyn został jednak poddyktowany komunistom przez złego ducha. Pięć lat spadną na ich głowy ciężko i twardo”.

OCHRONA POLICYJNA.

BERLIN, 13 (PAT) — Policja obsadziła wszystkie gmachy rządowe oraz zakłady użyteczności publicznej m. innymi gazownie, elektrownię i wodociąg miejskie. W celu ochrony torów, mostów i innych obiektów kolejowych zmobilizowano również straż kolejową.

REPRESJE PRZECIW KOMUNISTOM.

BERLIN, 13 (PAT) — Za przykładem rządu pruskiego, poszczególne kraje związkowe podjęły energiczną akcję przeciwko komunistom. W Meklemburgji i Schwerinie powołano do pomocy oddziały szturmowe narod-socjalistów i organizacje Stahlhelmu. W Saksonji ogłoszono pogotowie alarmowe. W Oldenburgu wydano szereg zarządzeń represyjnych przeciwko komunistom i socjal-demokratom.

STAN WYJĄTKOWY.

BERLIN, 13 (PAT) — Ze względu na bezpieczeństwo publiczne prezydent polski berliński wydał zarządzenie, którego mocą wszystkie lokale publiczne muszą być zamknięte o godz. 12 w nocy.

ZGLISZCZA I RUINY.

BERLIN, 13 (PAT) — Gmach Reichstagu w większej swej części przedstawia obraz zgliszcz. Rusztowanie środkowej wielkiej kopuły pod wpływem ognia uległo zniszczeniu i częściowo już zaczęło się walić. Groźba zawalenia trybun, otaczających wielką salę posiedzeń, ogromnie utrudniała akcję ratunkową. Czego nie strawił ogień, to uległo zniszczeniu przez masy wody użyte w czasie akcji ratunkowej. W niektórych korytarzach woda sięgała do tydek. Po zewnętrznej stronie gmachu strumienie wody marły z powodu zimna, tworząc zwieszające się sopole lodu.

SPRAWCA PODPALENIA.

BERLIN, 13 (PAT) — Aresztowany sprawca podpalenia Reichstagu jest, jak stwierdza znaleziony przy nim paszport, Holendrem, nazywa się van der Lubbe i liczy lat 24. Aresztowanie go wewnątrz budynku Reichstagu nastąpiło w dość niezwykłych warunkach. W czasie przeszukiwania korytarzy, spostrzeżono uciekającego mężczyznę ubranego tylko w spodnie. Po aresztowaniu przyznał się on na tchmistrz do podpalenia, twierdząc, iż działał wyłącznie z własnych pobudek. Przy jednym z miejsc podpalenia, gdzie znajdowała się butelka z benzyną, znaleziono szmaty płóciene i czapkę aresztowanego. Utrzymuje on, że koszulę użył również na szmaty do podkładania ognia. Po odnawieniu go na najbliższy posterunek policji, przy bramie brandenburskiej, Lubbe zachowywał się zupełnie spokojnie.

Wstrząsające oskarżenie.

Pożar parlamentu przedwyborczą prowokacją?

Hitlerowcy sprawcami podpalenia dla zdławienia lewicy pięścią i terorem?

BERLIN, 13 (PAT) Poranny „Vorwaerts” pisze o pożarze Reichstagu: „Sprawców należy szukać wśród tych kół, które palają nienawiścią do systemu parlamentarnego. Czyż miał to być sygnał? — zapytuje dziennik. W każdym razie dożyłoby było ten pożar oświecił cały naród niemiecki”.

KTO JEST SPRAWCĄ POŻARU?

LONDYN, 13 (PAT) — Pożar gmachu Reichstagu wywołał w Londynie olbrzymie wrażenie. Nikt nie daje wiary oficjalnej wersji, że Reichstag podpalił komuniści. Wszyscy pod

kreslają, że komuniści są najmniej zainteresowani w sabotowaniu parlamentu, albowiem Reichstag był jedną trybuną, z której komuniści mogli jeszcze swobodnie przemawiać i w którym dzięki swej liczebności odgrywali ważną rolę. Wszystko wskazuje na narodowych socjalistów, którym pożar Reichstagu daje możliwość skutecznej działalności represyjnej przeciwko komunistom i socjal-demokratom, aby wpływać na przebieg nadchodzących wyborów. Ponadto przeniesienie Reichstagu do innego miasta, będącego pod regimem hitlerowców jest dla nich bardzo dogodnym. Popo-

łudniowy „Star” wyraźnie wskazuje na hitlerowców, jako sprawców pożaru, dając przed depeszami tytuł „Pożar Reichstagu propagandą hitlerowską”. „Evening Standard” pisze: bylibyśmy zdziwieni, gdyby świat uwierzył w deklarację Hitlera, że podpalenie Reichstagu było dziełem komunistów. Niemiecka partja komunistyczna nie jest tak dalece pozbawiona rozsądku. Ten ogień jest bardzo szczęśliwym wypadkiem dla Hitlera”.

PRAWDZIWI WINOWAJCY.

PARYŻ, 13 (Tel. wł.) — Pożar parlamentu szerokim echem odbił się w prasie paryskiej. Większość dzienników ogranicza się do podania faktów. Wyjątek stanowi socjalistyczny „Populaire”, który twierdzi, że pożar jest manewrem narodowych socjalistów. Chodzi mianowicie o wstęp do dawno zapowiadanej nocy św. Bartłomieja przeciwko antyrządowym elementom. Dziennik wątpi, że parlament padł ofiarą zamachu ze strony komunistów, gdyż

partja ta z podpalenia nie wyciąga najmniejszych korzyści.

PLANY WEWNĘTRZNEGO ODWETU.

WIEDEŃ, 13 (PAT) — „Arbeiter Ztg.” nazywa twierdzenie, że gmach parlamentu podpalili komuniści holenderski, niewiarogodnym. Podpalenie było w interesie narodowych socjalistów, którzy przygotowują nowe akty terroru przeciwko swym przeciwnikom politycznym.

Dziennik ten twierdzi dalej, że oddziały szturmowe narodowych socjalistów przygotowują się do masowego pochodu na Berlin. W dniu wyborów albo bezpośrednio potem mają w Niemczech nastąpić niespodzianki polityczne. Narodowi socjaliści planowali rzekomo proklamowanie ustąpienia Hindenburga nawet wbrew jego woli. Od zamiaru tego jednak odstąpili, ponieważ generałowie Reichsheery, którzy są wierni Hindenburgowi, zagrozili w takim wypadku oporem.

Budżet uchwalony w Senacie.

Polska winna zażądać mandatów kolonialnych.

WARSZAWA, 13. (tel. wł.) Senat we wtorek zakończył dyskusję nad budżetem i ustawą skarbową na rok budżetowy 1933-34. Budżet został uchwalony. Przedstawia się on następująco: dochody 2.057.037.881, wydatki 2.456.980.694. Deficyt wynosi zatem 399.048.813 zł. Budżet został uchwalony wyłącznie głosami klubu rządowego.

Następnie jednomyślnie uchwalono dwie rezolucje: 1) by wybił monety z wizerunkiem króla Jana Sobieskiego, z powodu 250-ciolecia rocznicy odsieczy pod Wiedniem, 2) zgłoszona przez sen-

Thulie'go i Makarewicza, stwierdzająca konieczną potrzebę kolonii dla Polski i wzywająca rząd, by w chwili, gdy sprawa mandatów kolonialnych stanie się aktualną, przedstawił żądanie Polski do uzyskania odpowiedniego mandatu.

SUKCESY RZĄDU DALADIERA.

PARYŻ, 13 (PAT) — Izba deputowanych przyjęła w trzecim czytaniu 348 głosami przeciwko 222 całokształt projektów finansowych rządu.

POD GROŻBĄ KARY ŚMIERCI.

Nadzwyczajny dekret prezydenta Rzeszy.

BERLIN, 13. (PAT). We wtorek wieczorem ogłoszony został dekret prezydenta Rzeszy dla obrony narodu niemieckiego przed terorem komunist. Dekret uchyla postanowienia konstytucji w sprawach: zagwarantowania wolności osobistej, swobody słowa i prasy, koalicji i zgromadzeń, tajności listów oraz rozmów telefonicznych, nietykalności mieszkań i własności prywatnej. Śmierć lub dożywotnie ciężkie więzienie karane będą zbrodnie zdrady stanu, podpalenia, zamachy przy użyciu materiałów wybuchowych oraz akty terroru na urządzeniach kolejowych. Kara śmierci lub dożywotnie ciężkie więzienie grozi za zamach na życie prezydenta Rzeszy, członków lub prezydium rządu Rzeszy lub krajów związkowych, za nakłanianie do rozruchów lub zakłócenie porządku publicznego z bronią w rę-

ku. Władze krajowe i komunalne obowiązane są zastosować się do postanowień dekretu. W krajach, które tego nie uczynią, rząd Rzeszy będzie mógł przeprowadzić sam powyższe zarządzenia dekreto-.

INFORMACJE POLICJI POLITYCZNEJ.

BERLIN, 13. (PAT). Prezydium policji berlińskiej komunikuje: policja polityczna otrzymała informacje o przygotowanych przez komunistów zamachach na członków organizacji na rodowych zwłaszcza narodowych socjalistów i członków oddziałów szturmowych. Uzbrojeni członkowie tych organizacji mają być unieszkodliwiani przy użyciu broni. Zamachy te mają być dokonane w ten sposób, aby nie można było rozpoznać przynależności zamachowca do partji komunistycznej. Policja nowżyla odpowiedzialne zarządzenia.

Wspólny front przeciw ofenzywie rewizjonizmu.

Zacieśnienie przymierza między Polską i Rumunją.

Solidarność i identyczność wzajemnych interesów.

BUKARĘSZT, 1. 3. — Zbliżony do rumuńskiego ministerstwa spraw zagranicznych dziennik „L'Independance Roumaine” omawia w artykule wstępnym ostatnie oświadczenie ministra Becka w sejmowej komisji spraw zagranicznych na temat stosunków polsko-rumuńskich. Dziennik rumuński podkreśla, że od chwili ratyfikowania przez Polskę polsko-rumuńskiego paktu o nieagresji nie odezwał się żaden głos oficjalny lub choćby półoficjalny na temat stosunków pomiędzy Warszawą i Bukaręsztem. Z zadowoleniem stwierdza „L'Independance Roumaine”, iż minister Beck przetrwał to milczenie deklaracją, głoszącą, iż zawarcie paktu polsko-rumuńskiego nie wywołało pomiędzy Polską i Rumunją żadnych rozbieżności zapatrywań. Polska zawierając pakt utrzymywała przez cały czas żywy kontakt z Rumunją, a sama umowa nie zawiera niczego

co mogłoby stać w sprzeczności z przymierzem polsko-rumuńskim, lub z dobrym stosunkami pomiędzy obydwojoma państwami.

W dalszym ciągu artykułu wskazuje półurzędowy dziennik rumuński na konieczność dalszego zbliżenia pomiędzy Polską a Rumunją szczególnie z uwagi na wzmocniony atak rewizjonizmu, skierowany jednocześnie przeciwko tym dwóm państwom oraz przeciwko Czechosłowacji i Jugosławii. O ile dotychczas przy mierze polsko-rumuńskiej miało na celu obronę przed ewentualnym atakiem, pochodzącym ze strony sąsiada wschodniego, o tyle obecnie oba państwa, wraz z Czechosłowacją i Jugosławią znajdują się w obliczu niebezpieczeństwa znacznie bliższego i znacznie bardziej bezpośredniego, a mianowicie — niebezpieczeństwa rewizjonizmu. Zdaniem pisma rumuńskiego, współpraca

całkowicie może w dziedzinie zachowania pokoju wydać realne wyniki.

Obecna sytuacja polityczna — konkluduje „L'Independance Roumaine” — domaga się dalszego zacieśnienia węzłów solidarności, łączących Polskę i Rumunję, a utrzymanie się przez pol-

tykę polską i rumuńską drogi ścisłej współpracy — zapewni utrzymanie pokoju i stworzenie potężnego czynnika, stojącego na drodze wszelkim próbom zburzenia pokoju przez rewizyjne traktaty.

Dziś otwarcie magistrali kolejowej łączącej G. Śląsk z Gdynią.

WARSZAWA, 1. 3. (PAT). Dziś rano specjalnym pociągiem wyjeżdżają na poświęcenie i otwarcie linii kolejowej Herby Nowe — Gdynia przedstawiciele rządu i zaproszeni goście. W uroczystości tej wezmą udział przedstawiciele francuskich sfer finansowych. Uroczystość

rozpocznie się w Karsznicy, gdzie odbędzie się poświęcenie i otwarcie linii. poczem nastąpi przejazd magistralą węglową do Gdyni, gdzie odbędzie się zwiedzenie portu oraz kolejowych urządzeń portowych. Powrót do Warszawy nastąpi następnego dnia wieczorem.

Przyczyny krachu finansowego w Ameryce.

Przestarzała organizacja banków. Zamrożenie portfeli. Fala paniki. Machinacje Mitchella.

Ford reorganizuje dwie wielkie instytucje kredytowe.

NOWY JORK, 1. 3. (PAT). Kryzys bankowy w Stanach Zjednoczonych zwiększa się z każdym dniem. Nadzwyczajne zarządzenia zostały wydane również w Columbus (stan Ohio) w Harrisburgu (st. Pennsylvania) i w Dover (st. Delaware). Liczba banków zagrożonych w całym kraju wynosi obecnie około 100. Kryzys dosięgnął obecnie również stanów Arkansas i Kentucky.

PRZYZYCZYNY KRYZYSU BANKÓW.

NOWY JORK, 1. 3. (PAT). Obecna trudna sytuacja banków amerykańskich jest wynikiem ich organizacji, niepozwalającej na swobodne załatwianie oddziałów. W stanie Michigan była potrzebna wydatniejsza pomoc kapitałowa Bankierzy w Detroit zwrócili się w swoim czasie do Forda, aby przyłączył się do grupy usługającej ratować tam sytuację. Ford zgodził się jedynie pod bardzo trudnymi poddyktowanymi przez siebie warunkami, które jednak bankierzy odrzucili. W kilka dni później ogłoszono bankructwo moratorium w stanie Michigan. Zarówno Federal Reserve Bank jak i banki prywatne Nowego Jorku, Chicaga i Clevelandu spieszyły z pomocą. Dnia 21 lutego upłynął termin moratorium. Dnia 22 lutego jako w dniu święta Waszyngtonu banki były zamknięte. 23-go nastąpiło otwarcie banków. Ogłoszono wówczas, że Reconstruction Finance Corporation ponownie przychodzi z pomocą. Ograniczono wypłacanie wkładów do wysokości równej stosunkowi gotówki i papierów wartościowych do wkładów. Aby nie wywołać paniki prasa nie podawała wiadomości o groźnej sytuacji bankowej w innych stanach, pisząc bardzo ostrożnie o położeniu w Michigan.

Dnia 26 lutego bankierzy przyjęli warunki Forda, który wobec tego stał się właścicielem Union Guardian Trust Company oraz First National Bank. W pierwszym Ford postąpił 29 i pół miliona, w drugim 31 i pół miliona dolarów wkładów. Ford przejął te banki na wa-

runkach streszczonych w następującym liście: — Do depozytariuszy i dyrektorów grup bankowych! Jesteśmy gotowi przyłączyć się do was w tworzeniu dwóch nowych banków. Cały potrzebny kapitał 8.250.000 dodamy do inteligencji tych którzy są gotowi później złączyć te banki w jedną instytucję opartą na podstawach które my uważamy za zdrowe z punktu widzenia bankowego, pod warunkiem że macie zamiar do naszej zdolności wyboru ludzi którzy zasłużą w przyszłości na publiczne zaufanie. Instytucje w ten sposób utworzone będą typem takiej finansowej struktury która zasłuży sobie na wiarę publiczność w zdolność rehabilitacji przemysłowego miasta Detroit.

(—) H. Ford.

W ten sposób sytuacja banków w stanie Michigan poprawiła się. Wybitna komplikacja

obecnej sytuacji jest wynik dochodzeń komisji senatu badającej operacje giełdowe prezesa National City Bank Mitchella. Stwierdzono, że dla uniknięcia podatku dochodowego Mitchell dokonał wątpliwych transakcji akcjami banku

Obecnie zmuszony jest zrezygnować ze swego stanowiska.

Sytuacja jest niesłychanie zagnatwana. Środki przeciw panice są obecnie należycie wykorzystywane.

Spisek Rzymu i Berlina.

Spotkanie Mussoliniego z Hitlerem.

PARYŻ, 1. 3. (PAT). Jak się dowiaduje korespondent genewski „Petit Parisien” od wybitnych osobistości, przybyłych z Niemiec, przygotowano się tam sensoryjne spotkanie między Berlinem a Rzymem. Według tych informacji kanclerz Hitler zamierza udać się po wybo-

rach t. j. między 20 a 25 marca, do Rzymu w celu odbycia z Mussolinim do nosielce rozmowy. Należy zaznaczyć że ta wizyta pozostaje w zależności od rezultatów wyborów oraz od wypadków, jakie mogą one wywołać w Niemczech.

Gdy Genewa dyskutuje o rozbrojeniu...

WŁOCHY ZBROJĄ WĘGRY.

Transporty gazów trujących i bombowych samolotów.

PARYŻ, 1. 3. (Pat). — „Echo de Paris” publikuje dalszy ciąg sensacyjnych informacji w sprawie nielegalnego zbrojenia Węgier przez Włochy, dodając, że informacje te pochodzą ze źródła zagranicznego, godnego absolutnej wiary. Według dalszych danych z tego samego źródła Włochy przesyłały Węgrom via Austrii w ciągu ostatnich sześciu miesięcy 195 ton gazów trujących. Ostatnia partia gazów nastąpiła 17 grudnia, t. j. na tydzień wcześniej przed transportem karabinów maszynowych, zatrzymanym w Hirtenbergu.

Po tym ostatnim transporcie zamierza on wysłać do Węgier z Breścia transport 50 tysięcy karabinów, co jednak ze względu na ujawnienie sprawy nie doszło do skutku.

Gazy trujące wyprodukowane zostały w zakładach w Medjolanie i w Savone, które pracują na wielką skalę dla rządu włoskiego i jego sojuszników. Transport gazów został zamagazynowany na Wę-

grzech w Verpaku, Szeged, i Szombathely.

„Echo de Paris” podkreśla, że w Szeged fabrykuje się, wbrew wszelkim postanowieniom traktatów, gazy trujące pod pokrywką barwników chemicznych. Dział

nik dodaje, że 48 samolotów, dostarczonych Węgrom przez rząd włoski, było w posiadaniu w przyczadzie do wytwarzania osłon gazowych, a 12 samolotów bombowych przeleciało do Węgier z pełnym ładunkiem bomb.

Wolność i pokój w niebezpieczeństwie

Nieobliczalne możliwości groźnej fali reakcji w Niemczech. Apel Ligi Praw Człowieka do demokracji świata.

PARYŻ, 1. 3. (PAT). Zarząd główny Ligi Praw Człowieka wydał odezwę do demokracji świata w której między innymi zaznacza, że z dnia na dzień, a go dziny na godziny sytuacja w Niemczech zaciemnia się i staje się coraz bardziej ważną. Autorzy odezwę wysuwają pytanie co stanie się po 5-tym marca o ile, bez względu na wynik wyborów Hitler zechce utrzymać się u władzy. Będzie to niewątpliwie okres represji, od tak dawna zapowiadanych przeciwko komunistom, socjalistom, demokratom, pacyfistom, żydom a może nawet przeciwko niektórym katolikom. Liga zwraca

się do wszystkich demokracji świata, ażeby odpowiednio wpływały na swoje rządy, by przyszły z pomocą demokracji niemieckiej.

O ile jednak rządy — powiada odezwa — hamowane „przez przestarzałe tradycje” będą się ociągać z zajęciem energicznego stanowiska, demokraci zor-

ganizują się sami i zaczęli działać. Liga domaga się utworzenia ośrodka dla przyjmowania przesładowan. Niemców, powiększenia ilości urządzonych wieców i wykładów najszerzemu ogółowi, że wolność i pokój są w niebezpieczeństwie.

Narada komitetu ekonomicznego w sprawie zatrudnienia bezrobotnych.

WARSZAWA, 1. 3. — Jak się dowiaduje nasz korespondent ekonomiczny wczorajszym posiedzeniu obradował w dalszym ciągu nad sprawami, związanymi z zatrudnieniem bezrobotnych i rozszerzeniem w wiosną robót publicznych. Między in. komitet ekonomiczny zwrócił uwagę czynników, które te roboty będą prowadziły, na konieczność przeprowadzenia ich w sposób jaknajoszczędniejszy. W szczególności komitet ekonomiczny zwrócił uwagę na to, że niezależnie od systemu prowadzenia robót nie mogą one spowodować zwiększenia wydatków na aparat kierowniczy i techniczno-administracyjny.

Pozatem komitet ekonomiczny załatwił szereg spraw aktualnych, m. in. omówił sprawę regulowania wywozu produktów rolniczych.

omówił sprawę regulowania wywozu produktów rolniczych.

ZAKAZ WYWOZU BRONI. GENEWA, 1. 3. (PAT). Na tajnym posiedzeniu Rady Ligi rozpatrywano angielsko-francuskie propozycje co do zakazu wywożenia broni i materiału wojennego do Boliwii i Paragwaju. Rada postanowiła zwrócić się do wszystkich państw z zapytaniem, czy są gotowe uczestniczyć w tym zakazie. Japonia na tem posiedzeniu nie była reprezentowana.

NIEMCY SABOTUJĄ PRACĘ ROZBROJENIOWE. GENEWA, 1.33 (PAT) — Wobec impasu, w jakim znalazł się komitet lotniczy na skutek obstrukcyjnego stanowiska delegata Niemiec, wyznaczone na wtorek posiedzenie zostało odwołane.

ZUPEŁNIE DARMO

daje „Kurjer Łódzki” swoim szanującym punktualność P. T. Prenumeratorom

jeden tom pierwszorzędnej powieści co miesiąc

Wszyscy nasi P. T. Prenumeratorzy, którzy do dnia 10 marca r. b. włącznie uiszczą prenumeratę za miesiąc marzec otrzymają bezpłatnie 1 egzemplarz orzeźwiającego romansu historycznego znakomitego francuskiego autora Al. Dumasa p. t.

W PAŁACU CARÓW

osnutego na barwnym tle nacechowanego rafinowanym estetyzmem dworu carycy KATARZYNY WIELKIEJ.

Nadmienić należy, że ta właśnie powieść wielkiego Francuza ukazuje się na rynku polskim

PO RAZ PIERWSZY.

Przed wojną światową ogłoszenie jej drukiem w języku polskim, ze względu na odsłanianie licznych tajemnic rodu Romanowych było niemożliwe.

Cenzura carska konfiskowała ją kilkakrotnie.

Należy więc natychmiast wpłacić prenumeratę, by otrzymać powyższą książkę.

Książkę wydajemy tylko w terminie oznaczonym t. j. do dnia 10-go marca włącznie, po terminie zaś żadne reklamacje nie będą uwzględniane.

P. S. Dla P. T. Czytelników zamiejscowych wysyłamy książkę za nadaniem w znaczkach pocztowych groszy 30.

Daleki Wschód w ogniu wojny.

Ofenzywa japońska na Dżohol.

TOKJO, 1. 3. (PAT). Wojska japońsko-mandzurskie kontynuują operacje skierowane od strony północnej na Czih-Fang i Szien-Ping oraz z południa na Szien-Ping i Ling-Juan.

Wojska chińskie stawiają najsilniejszy opór wzdłuż drogi prowadzącej z Sui-Szung do Ling-Juan Kawalerja pod dowództwem gen. Mogi dotarła do skrzyżowania dróg około Fang-Szen w odległości 40 klm. na północo-wschód od Czih-Feng.

Zakusy baronów węglowych spełzną na niczem. Rząd jest przeciwny obniżeniu płac górników.

WARSZAWA, 1.3 (Tel. wł.) — W związku z toczącymi się w Warszawie i w Katowicach konferencjami na temat zamierzonej przez przemysłowców górniczych obniżki płac górników o 15 proc. — dowiaduje się Agencja „Iskra” — iż czynniki rządowe po wszechstronnym przestudiowaniu sytuacji w górnictwie są zdecydowanie przeciwnie obniżeniu płac.

istnieje możliwość powołania komisji arbitrażowo-pojednawczej — wolno się spodziewać, iż w ciągu najbliższych dni komisja ta zbierze się i wyda orzeczenie, mocą którego płace górników utrzymane będą na obecnym poziomie. Jak wiadomo, sprawa płac górniczych w Zagłębiu Krakowskim i Dąbrowskim ma być rozstrzygnięta analogicznie do postanowienia górnośląskiego.

Wobec tego, iż na Górnym Śląsku

OZORKÓW

W kioskach gazetowych A. Czarnskiej w Ryńku oraz przy ul. Leczyckiej można zamówić prenumeratę pism oraz przyjmowane są ogłoszenia do pism krajowych i zagranicznych.

MAŁA ENTENTA i POLSKA.

O dalsze zbliżenie państw środkowej Europy.

(Od własnego korespondenta).

Praga, w lutym.

Po podpisaniu paktu Małej Ententy w Genewie, o czym obszernie donosiliśmy, w czechosłowackiej opinii publicznej z tem większym zainteresowaniem omawia się wszelkie kwestje, związane z polityką Małej Ententy. Na czoło zagadnień wysuwa się przede wszystkim sprawa politycznego i gospodarczego uporządkowania Europy środkowej w ogóle. Sprawom tym dużo uwagi poświęca prasa codzienna i poważne tygodniki polityczne.

Poszczególne pisma czechosłowackie omawiają znaczenie paktu genewskiego również pod względem gospodarczym i wskazują na znaczenie gospodarczego zbliżenia państw, uczestniczących w pak-

cie dla życia gospodarczego w Europie środkowej w ogóle. „Narodni Osvobození” organ legionistów czechosłowackich, pismo zbliżone do ministerstwa spraw zagranicznych w swym artykule wstępnym zaznacza że pakt Małej Ententy daje Czechosłowacji możliwość niezależnie od sąsiednich Niemiec a temsamem rozszerzenia platformy swego handlu zagranicznego. Pismo podkreśla, że byłoby wprost grzechem, gdyby dzisiaj sytuacja polityczna nie była odpowiednio wyzyskana w kierunku gospodarczego zbliżenia państw Małej Ententy i Polski, czem stworzono by w Europie środkowej potężny kompleks wielkiego znaczenia, będącego przeciwagą zbytnej przewagi gospodarczej Niemiec. „Taki blok państw — pisze dalej „Narodni Osvobození” — oznaczałby wielki rynek zbytu i byłby silnym związkiem, z którym liczyć się musiałyby nawet wielkie mocarstwa, a Niemcy blok ten traktować musiałyby jako sobie równego partnera i nie mogłyby nie doceniać jego znaczenia, jak niedocenia się poszczególne małe państwa. Państwa należące do bloku mogłyby się wzajemnie uzupełniać, co przyczyniłoby się do powiększenia ich siły. Blok ten należałoby wzmacniać żegluga na Dunaju, rumuńskie porty na Morzu Czarnym i polskie porty na Bałtyku”. Pismo dalej apeluje, aby czechosłowacka polityka nie zaspiała możliwości, które wylaniała się na polu gospodarczym w związku z dzisiejszą sytuacją polityczną w Europie środkowej.

O znaczeniu politycznym i gospodarczym zbliżenia państw Europy środkowej, chroniących dzisiejszego stanu rzeczy w Europie wypływającego z traktatów pokojowych pisza również „Lidove Noviny” organ postępowej inteligencji, jedno z najważniejszych i najpoczytniejszych pism czechosłowackich.

„Pod obcym jarzmem — pisza „Lidove Noviny” — nikt tyle nie wycierpał, jak państwa karnacko-balkkańskie.

Jakokolwiek horda mongolska ze wschodu w.s.tystko tu plądowała. Z południa działało to zło tureckie, z zachodu zachłanna polityka niemieckiej pięści. Jeżeli świat przypomni sobie, jak w niedalekiej przeszłości cierpieć musiała Polska — pisza dalej L. N. — co wycierpiąta Rumunja, Jugosławia i Czechosłowacja, to dziwić się wcale nie może, że państwa te w ciężkiej atmosferze do siebie się zbliżają że chcą się ze wszystkich stron zabezpieczyć. Chodzi znow o ich egzystencję. Ich położenie pomiędzy trzema morzami stworzyło z nich most pomiędzy Europą środkową a wschodem, pomiędzy Europą środkową a Małą Azją. Jugosławia i Rumunja przeczuciają drogę z Bałkanów na Bałkan. Polska z Czechosłowacją, łącząc się z Rumunją, przeczuciają drogę ze wschodu na zachód. Chodzi obecnie o to, które niebezpieczeństwo jest większe, to ze wschodu, południa, czy zachodu. „Lidove Noviny” wyrażają zdanie że w dzisiejszych czasach niebezpieczeństwo zagrażające z zachodu i niebezpieczeństwo, którego ośrodkiem jest Dunaj (blok niemiecko-węgierski) jest większe i autor artykułu stawia pytanie: jak należy postępować w interesie bezpieczeństwa Małej Ententy i Polski? Odpowiedź na to pytanie autor znajduje prosta: „Przedewszystkiem należy ulepszyć połączenie pomiędzy państwami karpaccy i bałkańskimi. Przez Czechosłowację połączenie to byłoby trudniejsze, ponieważ jego linia w kierunku wschodnim zagraża nawet kamień rzucony z węgierskiej strony, nie mówiąc już o innej broni. Chodzi więc głównie o linie Moraw-

ska Ostrawa—Kraków — Lwów—Konstancja. Dalej należy zapewnić lepsze połączenie komunikacyjne pomiędzy Jugoslawią a Rumunją przez Dunaj. To jak się zdaje zostało już w ostatnim czasie rozwiązane. Plany są opracowane i w najbliższym czasie przystąpi się do budowy mostu na Dunaju, łączącego Rumunję i Jugoslawię. Ale wreszcie trzeba zabezpieczyć granice południowo-morawską i zachodnio-słowacką.

„Na Dunaju schodzą się przednie straże obu bloków — pisza L. N. — Tu może przedzej dojść do incydentu, niż na północy lub południu. Kto się boi, zazwyczaj się odgraża. My nie grozimy, jesteśmy ostrożni ponieważ sytuacja do-

brze pojmujemy. Jesteśmy dlatego tak spokojni, ponieważ wiemy, że los był wspaniałomyślny dla tych, którzy nie żyli i nie walczyli tylko dla siebie. Nad Dunajem chodzi nie tylko o narody karpacko-bałtyckie, które nie roszczą sobie praw do niczego obcego, a które chcą bronić tylko swego ale także o europejską kulturę. Nad Dunajem Europa zachodnia łączy się z Europą wschodnią albo się zrujnuje. My pragniemy, aby się zeszyła. Dlatego trójnarwmięrze ługosławiańsko-rumuńsko-polskie z czechosłowacką strażą przednią nad Dunajem środkowym służą jako bariera przed niegodnymi zapędami”.

Z EKWADORU.



Na zdjęciu naszym widzimy charakterystyczne typy Indian z Pampasów Ekwadoru.

Z WYCIECZKI POCIAGIEM „NARTY-BRIDZ-DANCING”.



I wowska Dyrekcja Kolei Państwowych uruchomiła specjalny pociąg, kursujący w niedzielę z Lwowa w okolice Podkarpacia. Pociąg ten służy głównie celom turystycznym i ułatwia mieszkańcom lwowskim dostęp do terenów narciarskich. — Na zdjęciu naszym widzimy krajozraz górski graniczący polsko - czechosłowackiego w okolicy Ławocznego, gdzie kończy się trasa pociągu „Narty - Bridz - Dancing”.

ZNAMIENNY OBRAZ.



Oddział berlińskiej policji pod hitlerowskim sztandarem i z Hakenkreuzami na ramieniu.

Wódz zaplutego nienawiścią odwetu. Odbronzowywanie Hitlera.

(Korespondencja wł.)

Berlin, w lutym.

Jak dotąd, z kanclerskiej działalności Adolfa Hitlera, bożyszczą współczesnych Niemiec nie wynika zbyt jasno by urodził się pod szczęśliwą gwiazdą wielkich mężów stanu.

Kilka interwiewów dziennikarskich, przemówienia przed mikrofonem i oficjalne oredzie, wywołały zagranicą niemile wrażenie i ostudziły światoburczy zapal upolonego władza wodza „nazii”.

A jednak Hitler pragnie stanąć w rzędzie dzisiejszych potentatów świata. Uważa siebie za wielkiego wodza, chociaż jest tylko aktorem, artystą jak kto woli, który umie wyczuć na stroje mas i do nich się dostosować. Imponuje mu Mussolini i radby go naśladować, chociażby we władczym geście ręki, jakim włoski imperator zwykł witać rozentuzjazzowane tłumy. Tłum często zachowuje się jak gromada dzieci, i prostymi sposobami, przemawiającymi do wyobraźni łatwo można go poruszyć i skaptować dla siebie.

We o tem dobrze Hitler, dlatego wynalazł brnatne koszule. Dlatego też ostatnio podczas parady hitlerowców w Berlinie, w której wzięło udział 20 tysięcy szturmowców, na 2000 sztandarów 500 było o emblematkach państwowych a reszta pyszniła się purpurą i swastyką.

Hitler, były malarz pokojowy, lubi jaskrawe kolory. Przenadza on — temi również tłum.

Obecny kanclerz Rzeszy sęga do historii poświetlane wzory godne naśladowania. Aktor też przecież naśladowe. W jednym z wywiadów przyrównał siebie do Cromwella i chciałby jego metodami dojść do celu. Oświadczył również, że nie życzy sobie powrotu Hohenzollernów na tron niemiecki.

Są i tacy w Niemczech, którzy imputują „wo dzowi” zamiary obwołania się cesarzem. Inni jeszcze chętnie widzieliby go na krześle prezydenckim. Hindenburg bowiem jest już zbyt stary. Niech młodszy, energiczniejszy, ujmą w ręce ster rządopowiadzialniejszego w państwie stanowiska. Któż? — jeśli nie Hitler.

W związku z tem opowiadają sobie w Berlinie humorystyczną historyjkę, której bohaterem jest Hindenburg.

„JENCY ROSYJSZY”.

Stary feldmarszałek stał w oknie obok dziarskiego Hitlera, gdy wdoła na ulicy defilowały tysiące i tysiące wyprężonych młodzieńców w brnatnych koszulach i stabilhelmowcy. Prezydent Hindenburg zmnoczony spoglądał na przedłużający się pochód, bladzacz myślałmi gdzieś w ciele. Przypomniały mu się zwycięskie boje w Prusach wschodnich sukcesy oręza pod Tannenbergiem. Nie zdawał sobie dokładnie sprawy, co się kolo niego dzieje. Wodzac rozartagnonym wzrokiem po maszerujących pod balkonem kor-

rych szeregach, wyszeptał: „Nigdy jeszcze nie widziałem tylu jeńców rosyjskich”.

Czyż tłumy defilujące przed „Führerem” i Hindenburgiem, który często zapomina się, nie są jencami ideologii mejnej i sprzecznej, wierząc bezmyślnie we wszystko to, co powie on, Hitler.

HITLER W PANTOFLACH.

Ciekawy jest sąd o Hitlerze pewnego Francuza, przebywającego od dłuższego czasu w Berlinie. Przedstawiciel kultury łacińskiej, któremu jasność myśli imponuje najwięcej, tak powiedział do dziennikarza - rodaka: „Hitler jest niernotą a jako pisarz bez cienia talentu. Myśli swoje wyraża niejasno, banalnie, a co gorsza w jego poglądzie na świat idea kłóca się wzajemnie. Zbiór jego wybranych myśli to lista bzdura. Nawet jeden z przyjaciół Hitlera wytknął wodzowi niemiętność komponowania myśli w logiczną całość”.

Pewien dziennikarz amerykański który miał sposobność przebywać kilka dni w najbliższym otoczeniu Hitlera, wtedy, gdy nie musiał pozować przed tłumem i był właśnie sobą, tak wyraził się o nim: „Gdy Hitler dojdzie do władzy, wszyscy pekać będą ze śmiechu”. A gdy dodamy do tego opinie angielskiego „Timesa” pisma które posiada wysokie poczucie odpowiedzialności słowa, a porównującego Hitlera do diwy filmowej kapryśnej i ludzkiej pozorami świetności, otrzymany fragmentaryczny wprawdzie, ale niemniej charakterystyczny obraz głosu zagranicznych o nowym Mesjaszu Niemiec u władzy.

HITLER NIE LUBI DIENNIKARZY FRANCUSKICH I POLSKICH.

Dziennikarzy nie pasjonują już coraz to nowe zapowiedzi przemówień Hitlera, gdyż poza banalnymi frazesami i obietnicami które dotąd wyjawiał oerpliwym Niemcom, nikt nie spodziewa się od „Führera” ciekawszych enuncjacji. Natomiast zlecieli się dziennikarze do Berlina by uzyskać wywiad z Hitlerem kanclerzem.

Anglicy, Amerykanie, Włosi zostali już zazwyczaj rozmowa z Hitlerem w cztery oczy, natomiast nie udało się to ani jednemu dziennikarzowi francuskiemu. Jeden z nich w ten sposób opisuje swoje starania: „Próbowałem uzyskać wywiad z Hitlerem, Trud Szyfła. Udałem się w tym celu do biura prasowego na Wilhelmstrasse, gdzie bardzo grzecznie przyjął mnie urzędnik, zajmujący się stosunkami prasowymi francusko - niemieckimi. Otóż ugrzeczniony Niemiec oświadczył mi z całą uprzejmością, na jaką go było stać że kanclerz Rzeszy nie zamierza przyjąć nikogo z dziennikarzy francuskich. Nie uchyla się bynajmniej od wywiadu, ale może go udzielić tylko tym dziennikarzom, których zna od dawna i którzy mu są rzeczywiście sympatyczni”.

Do tej samej kategorii „niesympatycznych dziennikarzy” zaliczeni zostali przez Hitlera dziennikarze polscy.

Zapytać jednak wypada, czy Hitlerowi nadal jest sympatyczny Anglik, plk. Etherton który przeleżł jeta w jote wypisał w „Sunday Times” to co mu wielki mąż stanu obwieścił. Polapał się wódz brnatnych koszul dość wcześniej, że postąpił nierozważnie, jak młodzieniec, — stał to dziwne i spóźnione dementi przez biuro

Wolffa w którym Anglikowi zarzucono nieścisłość. Czy odtąd i dziennikarze angielscy znajdą się na czarnej liście?

HITLER A PRZEMYSŁ CIĘŻKI.

Obecny kanclerz Rzeszy umie też robić doskonałe interesy. Do niedawna kasa Hitlera była prerażliwie pusta. Nie było już czem opłacać 500 000 szturmowców, których żołd wynosił 3 marki dziennie, a poza tem dług Hitlera z 30 milionów wzrósł do 40 milionów marek. Pieniądże jednak na zalatanie druz znalazły się.

Kaczką dziennikarską okazała się wiadomość podana przez jedyn z dzienników angielskich, jakoby Mussolini dostarczył wodzowi brnatnych koszul pieniądze na spłacenie długów. Otrzymał je Hitler od niemieckich magnatów przemysłowych. Wzaman za to musi jednak wypłacić obecności niemieckim sobie: Hugenberg i dziełci z nim wpływy Musi gdyż wódz niemiecki narodowych trzyma rękę na workach pieniędzy.

SUBWENCJA ZZA GROBU.

Popularność Hitlera schodzi i do grobu... Zaraz to wyjaśnimy.

Obecny minister lotnictwa Rzeszy, Goering, prawa ręką Hitlera, przed kilku laty ożenił się z bardzo bogatą Szwedką. Pani Goering umarła jednak niedługo po ślubie. W tym właśnie czasie finanse Hitlera znajdowały się ponížej wszelkiej krytyki. Młoda kobieta pozostawiła testament w którym cały majątek zapisała małżonkowi, z tem jednak żęby nigdy nie zdradził „Führera”. Majątek był znaczny, ale szturmowcy nieopłaceni. W.

Co dzień niesie?

MARZEC	
1	
ŚRODA	
DZIS: † Popielec, Albina jutro Heleny Ces.	
Wachód stodes	6.23
Zachód słońca	17.13
Wachód księżyca	7.57
Zachód księżyca	23.57
Długość dnia	10.38
Przybyło dnia	2.40

„NA DZIEŃ DOBRĄ”

Kuszenie losu.
 Pias nienawisci trwa w Niemczech, bija się, wala i tłoka. Ale czy to ich otrzeźwi, czy będzie dla nich nauka?

Wątpliwe. Wciąż śni im się grabież, zaborcza żądza drża szpony. Już swojej klęski nie pomna, odwetu brzmia hymn szalony.

Doświadczeń smac było za mało, fos jeszcze był zbyt dobróliwy. — Wic prowokują go ciągle, aż pękna ostatnie ognia.

FAUN.

Związek Spółdzielni Mleczarskich i Jajczarskich

notuje ceny detaliczne w sklepach:

HURT DETAL	
IAJA wagi wyżej 55 gr.	7.20 7.80
„ „ „ 50 gr.	6. — 6.60
„ „ „ 45 gr.	5.40 6. —

gwarantowane świeżości.
 Miód jasny i ciemny gwarantowane świeżości na wagę i w słoikach.

Osobiste.

(a) Wczoraj nowy wojewoda łódzki p. Hauke Nowak, złożył wizytę prezewi Sędu Okręgowego w Łodzi p. Maciejewskiemu i Prokuratorowi przy Sądzie Okręgowym w Łodzi p. Kalapskiemu.

Poprawa w przemyśle pabjanickim.

(p) W ciągu ostatnich tygodni zaznaczyła się w przemyśle włókienniczym Pabjanic wydatna poprawa. Do inspektoratu pracy wpłynął szereg podań o zezwolenie na uruchomienie trzeciej nocnej zmiany robotników.

Jednocześnie do inspektora pracy na pływają doniesienia, iż szereg firm pabjanickich kontynuuje pracę poza godzinami, w związku z czem podjęto lustrację zakładów przemysłowych Pabjanic.

Powyższe wskazuje, iż przemysł pabjanicki w ciągu ostatnich tygodni nie może narzekać na złą koniunkturę.

NABOŻEŃSTWA POLSKIE W KOŚCIOLACH EWANGELICKICH.

Dzisiaj jako w dzień Pokuty odprawi na bożenstwo polskie w kościele św. Jana o godz. 12 pastor Kotula w kościele św. Trójcy pastor Schedler.

Zaburzenia żołądkowe i kiszkowe, napady bólow brzucha zastójna brzusna, ogólne poburzenie nerwowość, zawroty głowy, niepokojące sny, ogólne złe samopoczucie podlegają szybkoemu zanikowi przez stosowanie codziennie jednej szklanki naturalnej wody gorzkiej FRANCISZKA JÓZEFA.

Front robotniczej walki o poprawę bytu.

Konferencja trzech związków w inspektoracie pracy.

W piątek narady z przemysłowcami.

Wic związków włóknarzy 3-go marca r. b.

(p) Wczoraj, z inicjatywy okręgowego inspektora pracy zwołana została konferencja przedstawicieli organizacji robotniczych, z ramienia których występowali: posłowie Szcherkowski i Waszkiewicz, następnie przedstawiciele włóknarzy.

Na wstępie inspektor oświadczył, że w myśl dyrektyw władz centralnych zwołał konferencję z przedstawicielami zrzeszeń zawodowych, celem zapoznania się z wytworzoną sytuacją i dla ustalenia wytycznych do spowodowania i nawiązania pertraktacji pomiędzy przedstawicielami robotników i przemysłowców w sprawie zawarcia umowy zbiorowej.

Dalej oświadczył inspektor, iż rząd stoi na stanowisku zawarcia umowy zbiorowej w przemyśle włókienniczym i będzie popierał wszelkie usiłowania w tym kierunku.

W odpowiedzi zapytał poseł Szcherkowski, jakie jest stanowisko rządu w sprawie warunków zawarcia umowy zbiorowej. Inspektor wyjaśnił, iż jest ono zależne od tego, jak potoczą się pertraktacje a również jak się obie strony wzajemnie do siebie ustosunkują.

Poseł Szcherkowski oświadczył, iż związki klasowe włóknarzy podtrzymują w całej rozciągłości żądanie, wysunięte w swoim liście do głównego inspektora pracy.

Z kolei wygłosił przemówienie obecni przedstawiciele robotników, obecni na konferencji.

Wszyscy przedstawiciele związków podtrzymywali stanowisko posła Szcherkowskiego.

W konkluzji inspektor Wojtkiewicz oświadczył, iż wobec jasnego sprecyzo-

wania przez związki robotnicze postulatu — zwoła na piątek, dnia 3 marca r. b. konferencję przedstawicieli organizacji zawodowych i przemysłowców — która odbędzie się na terenie inspektoratu pracy.

Bezwzględnie po konferencji w inspektoracie pracy przedstawiciele wspomnianych trzech związków odbyli

wspólną naradę, na której postanowili zwołać na niedzielę, dnia 5 marca r. b. na godzinę 10 rano do kinoteatru Oświatowego wiec.

Decyzją ta była zatwierdzeniem ponownie, już uprzednio przygotowanych, wobec czego zapowiadany jest udział w niedzielnej zgromadzeniu przedstawicieli związków robotniczych nie tylko z

Łodzi, ale również i z szeregu miast okręgu przemysłowego łódzkiego, jak Piotrków, Tomaszów Mazowiecki, Pabjanice, Zgierz, Zduniska Wola.

Niezależnie od wyniku pierwszych pertraktacji z przemysłowcami na zebraaniu tem zapadną decyzje co do dalszej akcji.

Problem scalenia ubezpieczeń społecznych.

Robotnicy apelują do Premiera Prystora.

Memoriał do władz rządowych.

Ostatnio w szeregu organizacji robotniczych omawiana była sprawa projektowanego scalenia ubezpieczeń społecznych.

Należy stwierdzić, iż omawianej sprawie najwięcej poświęcił uwagi Związek Zawodowców.

W rezultacie kilku zjazdów, z których dwa odbyły się w Łodzi i jeden w Warszawie, opracowano obszerny memoriał zwracający się do rządu o zrewidowanie jego stosunku do całej kwestii.

Memoriał podzielony jest na kilka

części, a więc w części pierwszej omawia on rzekome korzyści i pozorne przywileje, jakie wprowadzić ma projektowana ustawa scalenia, dalej zestawia wartości i znaczenie warstw posiadających i warstwy robotniczej, w trzeciej wreszcie części analizuje stanowisko rządu, poważnie ostrzegając przed wprowadzeniem w życie wspomnianego projektu w formie takiej, w jakiej obecnie został on przygotowany.

Według memoriału — scalenie ubezpieczeń społecznych ułatwia rozciąganie ubezpieczenia robotników na starość i w razie niezdolności do pracy — na zabory byle austriacki i rosyjski. Scalenie to, jak oczekują, przyniesie potężne koszty i usprawnienie administracji zakładów ubezpieczeń, a na tym właśnie odcinku usprawni również i urzędy administracji przedsiębiorstw, ubezpieczających robotników.

proszącemu administracji, a poza tem odpadyby wszelkie względy, iakkolwiek bardzo mało krepujące przemysł w dobrej obecnej, na kwestie odpraw czy odszkodowań robotnikowi, który czy to zestarzał się w warsztacie, czy też uległ przy tym wstrząsacie wznadkowi.

Przechodząc do sprawy obciążenia poszczególnych warstw społecznych memoriał stwierdza, iż gdy robotników gniecie niedza — przemysł trzyma się na powierzchni.

Dalej memoriał podkreśla, iż kapitał nie ucierpiał mimo zubożenia warstw pracujących iak tego dowodzą znane oficjalne cyfry w kwestii wywiezionych z Polski sum z tytułu dywidend procentowych i prowizji, a dokładniej — przewyżki wywiezionych sum nad przywiezionymi. Memoriał stwierdza, iż jeśli wywieżenie pół miliarda złotych zagranicę nie zahamowało wytwórczości, nie zahamuje jej nigdy rzetelne opłacanie składek z tytułu właściwego i odpowiedniego ubezpieczenia robotników.

Na potwierdzenie swoich tez autorzy memoriału przytaczają tabelę w kwestii przewyższania wkładów nad wycofywanymi oszczędnościami.

Dalej wskazuje memoriał, że przy wzroście oprocentowania papierów wartościowych spada znacznie liczba zaprotostowanych weksli.

Memoriał w rezultacie stwierdza, iż 80% produkcji przemysłowej znajduje się w rękach cudzoziemskich, że wstępnie zakusy sier gospodarczych na świadczenia społeczne, a w tem ulropu, czas pracy i t. d., obliczone są niewiele na powiększenie zysku przemysłowców, ile na utrzymanie tego zysku. Memoriał zwraca się z apelem do prezesa Rady Ministrów, aby wpłynął w kierunku uchylenia projektów, groźnych dla typicznych mas robotniczych.

CZEKOLADKI WYBOROWE

polca

A. PIASECKI S. A. Kraków.

Strajk w przemyśle pończoszniczym Aleksandrowa.

Dziś interwencja inspektora pracy

(p) Zatarg, jaki powstał po ostatnim wymówieniu umowy zbiorowej przez przemysł pończoszniczy aleksandrowski, wszedł w ostrą fazę.

Już onegdaj wszystkie czynne w Aleksandrowie zakłady przemysłu pończosznego zostały unieruchomione.

Należy zaznaczyć, iż Aleksandrow obejmuje ogółem ok. stu przedsiębiorstw przemysłu pończoszniczego, z tego jednak czynnych obecnie było zaledwie 40 przedsiębiorstw.

Podjęmowane dotychczas przy udziale przedstawicieli związku klasowego pertraktacje przedstawicieli stron obydwu nie daly rezultatu, albowiem robotnicy, idąc za wskazaniem delegata związku klasowego, wysunęli żądanie stawek wyższych, aniżeli obowiązujące według taryfy umowy poprzedniej.

W związku z wybuchem strajku wyjechał dziś do Aleksandrowa inspektor pracy XV obwodu, p. Opolski, aby wszcząć interwencję.

Zuchwały występ warszawskiego kieszonkowca.

Napad rzeźmieszka na księdza.

(a) W dniu 21 stycznia r. b. w Łęczycy zorganizowane zostało staraniem akcji katolickiej przy kurji biskupiej łódzkiej zebranie, na które w charakterze prelegenta wyjechał dyrektor tejże akcji ks. Stanisław Nowicki.

W chwili gdy ks. Nowicki na dworcu Łódź - Kaliska wykupywał bilet do Łęczycy i z portmonetką w ręku odchodził od okienka kasy, podbiegł jakiś osobnik i zręcznym ruchem wyrwał księdzu portmonetkę z ręki.

Ks. Nowicki nie stracił przytomności. Zorientował się błyskawicznie w sytuacji i schwytał złodzieja za rękę.

Obecni przy tem pośpieszyli księdzu

Nowickiemu z pomocą i rabusia obezwładniono, a następnie oddano w ręce policji.

Zatrzymanym okazał się warszawski znany złodziej Izrael Hersz Goldfarb vel Goldhart, zamieszkały w Warszawie przy ulicy Smoczej 49.

Osadzono go w więzieniu do dyspozycji władz sądowych. Wczoraj bezczelny rabus stanął przed Sądem Grodzkim w Łodzi który sprawę rozpoznawał pod przewodnictwem sędziego Grochulskiego. Sąd po naradzie wydał wyrok, moca którego Izrael Hersz Goldfarb vel Goldhart skazany został na 8 miesięcy więzienia.

Czy nastąpi układ w upadłości Banku Han Ilowego.

Wierzyciele zabiegają o zwiększenie procentowego zwrotu wierzytelności.

(a) W związku ze zwołaniem na dzień 30 b. m. zebrania wierzycieli Banku Han Ilowego w Łodzi, w kołach wierzycieli tego banku zapanowało ożywienie. Prowadzone są narady w kwestii stanowiska wierzycieli, odnośnie propozycji układowych wysuniętych przez akcjonariuszów. Jak zdolałismy ustalić większość wierzycieli starać się będzie o zwiększenie procentowego zwrotu wierzytelności, w rezultacie skłonna jest jednak układ zawrzeć, by zakończyć przewlekłą się pro-

ces zwrotu wierzytelności, przeważnie wkładów, pozostających bez żadnego oprocentowania.

NOCNE DYŻURY APTEK.
 (a) Nocny dzisiejszej dyżurują apteki: H. Dancerowej, Zięberska 57, W. Groszkowskiego, 11 Listopada 15, S-rów Gorfeina, Piłsudskiego 54, St. Bartoszewskiego, Piotrkowska 164, H. Rembielińskiego, Andrzeja 28, A. Szymańskiego, Przędzalniana 75.

Popielec.

I. Pamfletaj, człowiecze, że jesteś proch i w proch się obrócisz.
 II. Przepisy kościelne o Wielkim Poście.
 Jeśli porównać życie człowieka, nawet najdłuższe, z tym czasem, który upłynął od początku świata, i z tym zwłaszcza, który upłył po naszym zgonie przez niezliczone tysiące i miliony lat, bez końca, w przyśled nieskończoność — to życie nasze jest krótsze niż jedna sekunda, niż jedno mgnienie oka. A jednak od tej sekundy życia ziemskiego, zależy los naszego całego życia poza grobowego, los wieczny. Jakże słusznie okazują słowa Apostoła narodów św. Pawła: „Ze drżeniem zbawienie wasze sprawujcie.” Zrozumiałem też jest, że święci radovali się z cierpienia i wszelkich krzyżów, znoszonych dla przypodobania się Bogu i największą rozwijał gorliwość dla zebrania zasług na wieczność. Stąd też błogie mi są dla nas te okresy roku kościelnego, co usposobiją nas do lepszego życia: do umartwienia i pokuty, do cierpienia i pobożności. Do takich błogich dla duszy okresów kościelnych należy Wielki Post. Oto a jego przepisy:

W praktyce postu rozróżnia się post właściwy i post wstrzemięzliwy, polegający na jednorazowym w ciągu dnia postunku do syta, i wstrzemięzliwość czyli wstrzymanie się od pokarmów mięsnych. Post połączonej w wstrzemięzliwość zowie się postem ścisłym.

Post we właściwym znaczeniu łącznie ze wstrzemięzliwością obowiązuje tylko w piątki i soboty całego postu czterdziestodniowego, w środę popielcową i w austyni w środę postu kwartalnego (suche dni), który przypada w środę, piątek i sobotę poprzedzającej niedzieli wielkiego postu. W te dni przeto nie używa się pokarmów mięsnych i przyjmuje się jednorazowy na dobę posiłek do sytości, czyli obiad, poprzedzając rano i wieczór na skromnym posiłku. Skromny posiłek mniejszy jest przy śnieżeniu niż przy kolacji, przy której, jak oświadcza moralista, wolno jest każdej osobie spożyć pół funta pożywienia, choćby tem czuła się zupełnie nasycona: tak bowiem ilość sama przez się uważana jest za skromny posiłek i tylko wypadkowo może w kimś powodować uczucie sytości.

Napój nie łmie postu. Napoje więc jako to herbata, kawa czarna, lemoniada, piwo i wino mogą być używane bez ograniczenia, ilekroć kto zechce, chyba, że napoje mają znaczenie pokarmu, jak rosół, miód, czekolada, mleko.

Wszelkie przyprawy z tłuszczu zwierzęcego są dozwolone: wolno jest no smażyć na smalcu. Zabronione są tylko mięso i zupy na mięsie naprzykład rogiel. Przyprawy spożywcze, „Maggi” (ale nie buljon) są dozwolone, bo nie są wyrabiane z mięsa.

W niedzielę nie obowiązuje ani post ani

wstrzemięzliwość, a więc pokarmy używać można bez ograniczenia, jak w ciągu całego roku.

We wszystkie inne dni wielkiego postu, czyli w poniedziałki, wtorki, środy i czwartki każdego tygodnia, obowiązuje tylko post, to jest jednorazowy posiłek do syta, a pokarmów mięsnych używać wolno przy obiedzie: przy śniadaniu zaś i przy kolacji, ponieważ przyjmuje się skromny posiłek, pokarmy mięsne są wyłączone; ale kto nie może pościć co do ilości i zmuszony jest niejednokrotnie w ciągu dnia odżywiać się do syta, ten nie tylko przy obiedzie, lecz przez całą dobę może używać pokarmów mięsnych przez cztery dni tygodnia, podobnie jak w niedzielę.

Nabiał jest dozwolony przez cały okres postu. Wołno jest używać ryb razem z pokarmami mięsnymi. Obiad zimowy można w wieczornej porze, przednieść go na szklaną kolację i t. d.

W Wielką Sobotę od południa nie obowiązują ani post ani wstrzemięzliwość.

Do postu czyli jednorazowego posiłku obowiązują są wszyscy, co ukończyli lat 21 a nie zaczęli jeszcze roku 60. Dzieci więc i młodzież do roku 21. Nieznozone oraz starcy po rozpoczęciu 60 roku życia odżywają się, przez cały okres Wielkiego Postu, każdego dnia tyle razy ile razy zechcą w piątki i soboty nie jedzą mięsnych pokarmów, a w pozostałe 5 dni każdego tygodnia spożywają pokarmy mięsne ile razy

zechcą, jak przez cały rok. Kto ma tak ciężką pracę albo tak słabe zdrowie, że nie może obowiązków swych spełniać przy zachowaniu postu, czyli jednorazowego posiłku do syta, tego piwo postu nie obowiązuje; może więc przyjmować posiłek ile razy zechce, przez owe pięć dni nawet i soboty chyba, że i to jest dla niego niemożliwe, naprzykład z powodu choroby lub ubóstwa. Do wstrzemięzliwości od mięsnych pokarmów w czasie Wielkiego Postu obowiązani są, podobnie jak w piątki całego roku, wszyscy od lat 7 ukończonych, przez całe życie, o ile nie mają przyczyny zwalniającej.

Gdy przyczyny zwalniające od postu lub wstrzemięzliwości, nie są zupełnie starzejące, albo nie jasne, wątpliwe, wtedy dą wzwolnienia się od tego prawa należy proić o dyspensę, której udzielają: I. E. ks. Biskup w całej diecezji i ks. proboszcz w granicach swej parafji oraz ci kapłani, których on upoważnia. W naszej parafji prócz ks. Proboszcza, dyspensy tej udzielają w konsekwencje wszyscy kłęża przy kościele św. Krzyża zamieszkałi.

Nadmieniamy, że w ciągu roku, poza okresem postu czterdziestodniowego, obowiązują post i wstrzemięzliwość łącznie, według normy wyżej opisanej: w suchy dni i we wigilij Zielonych Świątek. Wniebowzięcia Matki Boskiej, Wszystkich Świętych i Bożego Narodzenia.

Wyżej opisana praktyka postu opiera się na nowym kodeksie prawa kanonicznego

go, łagodzącym znacznie dawny obowiązek postu i wstrzemięzliwości. Jednocześnie jednak Kościół Święty zachęca wszystkich, by, nie poprzestając na obowiązek, dobrowolnie zachowali surowsze zwyczaje umartwienia, które, byle tylko w myśl Kościoła rozstrpnie były stosowane, i dla duszy jedyną zasługą wobec Boga i ciała często chronią od chorób i niedomagań. Poleca się, choć to nie jest obowiązkiem, aby ci, którzy korzystają z dyspensy lub dla jakiegokolwiek przyczyny nie mogą zachować postu lub wstrzemięzliwości, wynagradzali sobie brak umartwienia modlitwą lub jałmużną.

Rzecz jasna, że częściej zdarza się przyczyna, zwalniająca, nawet bez dyspensy od postu czyli jednorazowego posiłku do syta, aniżeli od wstrzemięzliwości, bo to łatwiej zachować. Od postu zatem wołno są: chorzy, słabi, rekonwalescenci, niewarsty w odmiennym stanie i karmiące, biedni (bo spowodu ubóstwa muszą jeść wtedy i tyle i takie pokarmy, iak im pozwala ja warunki), ciężko pracujący fizycznie, albo nawet umysłowo, jeśli z pracą umysłową łączy się zmęczenie fizyczne (np. profesorowie) — wogóle ci, którzy, jak wyżej wskazano, nie mogą obowiązków swych spełnić przy zachowaniu jednorazowego posiłku do syta.

Od wstrzemięzliwości wolni są: zebraacy, chorzy, rekonwalescenci, bardzo ciężko pracujący, jakoteż ci, co postnych pokarmów mieć nie mogą.

W czwartek, dnia 2 marca r. b., jako w dzień Imienin ś. p. Heleny Hoffrichterowej, zostanie odprawione nabożeństwo żałobne za spokój dusz

ś. † p.

HELENY HOFFRICHTEROWEJ i KAROLA HOFFRICHTERA

w kościele Matki Boskiej Zwycięskiej o godzinie 11 rano, o czym zawiadamia przyjaciel i znajomych

RODZINA.

W Łodzi stanie dom inwalidów wojennych.

Magistrat przeznaczył na budowę 250 tysięcy cegieł.

Opieka nad sierotami po inwalidach.

i) Ogólnie przeżywany kryzys gospodarczy nie ominął też inwalidów wojennych. Jakże są ich bolączki świadczy wywiad „Kurjera Łódzkiego” z członkiem zarządu Okręgowego Koła Związku Inwalidów Wojennych R. P. w Łodzi p. Władysławem Grabowskim.

Prowadzona przez czynniki miarodajne akcja oszczędnościowa dotknęła również rzesze inwalidów wojennych — oświadcza nasz rozmówca — którym obniżono renty inwalidzkie. Obniżka rent wywołała wśród inwalidów wielkie rozgoryczenie.

Jedną z palących spraw — to bezrobocie Ograniczenie pracy w zakładach przemysłowych i t. p. spowodowało przede wszystkim masowe zwalnianie inwalidów. Ci zredukowani zmuszeni byli czynić starania względnie zwracać się o interwencję do władz związkowych.

Opierając się na ustawie inwalidzkiej o zatrudnieniu inwalidów wojennych, zarząd wystosował memorjały pod adresem Ministerstwa Opieki Społecznej, domagając się wprowadzenia w życie przepisów, przysługujących inwalidom wojennym.

Zabiegamy nasze — oświadcza nasz rozmówca — nie były bezskuteczne. Zarząd Okręgowego Koła Związku Inwalidów Wojennych R. P. w Łodzi stoi na straży interesów swych członków.

Na ogólną liczbę 1300 członków łódzkiego koła Związku Inwalidów wojennych R. P. znajduje się 287 bezrobotnych, w tem 73 inwalidów, 197 wdów i 17 sierot. Zarząd czyni starania w kierunku zatrudnienia wszystkich bezrobotnych.

Stwierdzić musimy, że ogólnie zwłaszcza zaś przemysł nie przestrzega ustawy inwalidzkiej i odmawia zatrudnienia inwalidów.

Niezależnie od troski zatrudnienia wszystkich bezrobotnych, zarząd posiada na wyłącznym utrzymaniu 5 sierot po inwalidach. Na koszty utrzymania i kształcenia sierot zarząd czerpie ze składek członkowskich i dobrowolnych ofiar zamieszkałych członków koła. Ostatnio fundusze na utrzymanie sierot zostały prawie w całości zużyte przez wyjazd Izby Skarbowej Kucharskiemu, który udzielił związkowi koncesji na handel win i wódek, co dało miesięcznie dochód w wysokości 200 złotych.

Mając stale na uwadze kwestię zatrudnienia bezrobotnych członków zarząd koła w ubiegłym roku poczynił starania w kierunku zatrudnienia kilku inwalidów w Kasie Chorych. Starania te jednak spełniły się na niczym.

Ostatnio zarząd koła przywitał był przez p. wiceprezydenta m. Łodzi Rapańskiego, który oświadczył, że wszelki związek zmierzający w kierunku budowy domu inwalidzkiego spotkała się z pełnym

poparciem władz miejskich. Magistrat ofiarował pod budowę domu plac kolejowy przy ulicy Sienkiewicza oraz 250.000 cegieł. Niezależnie od tego poruszona została sprawa zatrudnienia inwalidów w firmie Wiceprezydent Rapański oświadczył, że mimo przeprowadzonej redukcji pracowników miejskich, rozpatrzy przychylnie przedstawione mu postulaty inwalidów. Dom inwalidzki w Łodzi

wybudowany będzie w dużej mierze za pieniądze przeznaczone na ten cel przez Radę Miejską, częściowo z własnych funduszy, zaoszczędzonych przez miejską gospodarkę. Należy podnieść z uznaniem, że inicjatorem budowy domu inwalidzkiego w Łodzi jest długoletni członek honorowy p. wiceprezydent Rapański, który wśród inwalidów i sierot zaskarbił sobie uznanie.

64%

muzyki w audycjach radiowych: to spotęgowana obecnie przyjemność radiosłuchacza

Radio dostępne jest dziś dla każdego, bo tylko zł. 6.50 miesięcznie kosztuje założenie idealnego odbiornika DETEFOK na krótkie fale

Informacje: w Oddziale firmy BLOCKBRUN S.A. Piotrkowska 104, oraz w Urzędzie Pocztowym, Łódź, 1.

Niezdrowe stosunki gospodarcze powodem chaosu. Stanowisko Sądu Najwyższego w sprawach o eksmisję z powodu niezapłaconego komornego.

Niema chyba drugiej tak bogatej w orzecznictwo Sądu Najwyższego dziedziny prawa, jak ustawa o ochronie lokatorów. Tylko niezdrowe stosunki gospodarcze wytworzyły takie bogactwo kwestii na tle tej specjalnej i wyjątkowej ustawy, która jest prawem o ochronie lokatorów. — Dać wyczerpujący przegląd wszystkich odpowiedzi naszej najwyższej instancji sądowej komentującej w sposób obowiązujący dla wszystkich obywateli i sądów zagadnienia wynikające ze sporów mieszkaniowych jest zgoła niepodobnem, zwłaszcza w niniejszym krótkim artykule. Przedstawimy tylko pokrótce kilka, a najbardziej może typowych, które dziś już nie powodują tej dyskusji, co dawniej, gdy pojęcia na tle nowych stosunków dopiero się tworzyły. Tak więc powód winien udowodnić bezskuteczne użycie się o komorne, przyczem wystarczy jednokrotnie tego wypadek. Tylko czynsz odpowiadający normom ust. o ochronie lokatorów obowiązujące lokatora. Gdy ten zgłasza spór co do wysokości czynszu winien dla uniknięcia eksmisji wykazać, że płacił przynajmniej komorne niesporne odpowiadające cenom przeciętnym z czerwca 1914 r., chyba, że specjalne na ten czas warunki wskazywałyby na niesłuszność takiego określenia według cen przeciętnych. Zapłatę udowadnia się kwitami lub chociażby przez dowód ze świadków jeśli powołanie się na niewydawanie kwitów przez właściciela realności. Jeden nawet kwit jest dowodem istniejącego stanu najmu. Nieprzyjmowanie przez właściciela domu od lokatora należnego komornego usprawiedliwiała zwłokę w zapłacie ze strony lokatora. Lokator winien w tym wypadku udowodnić, że miał miejsce bezskuteczne zaofiarowanie komornego, co może udowodnić bądź przez dowód nadania na pocztę we właściwym czasie należnej kwoty, bądź przez świadków. Długo dopuszczalność w tym względzie dowodu ze świadków była kwestionowana, a i dziś jeszcze zawsze lepiej powołać się na dowód z przekazu pocztowego. Wypuszczający w najem nie może odmówić przyjęcia jednej raty zaległego komornego, chociażby lokator zalegał już z zapłatą i następnej raty, bowiem ustawa upoważnia lokatora do zalegania z jedną ratą komornego. Natomiast do skutecznego żądania eksmisji wystarczy nieuiszczenie jednej raty komornego w całości i chociażby części raty następnej. Bynaj-

mniej zaś nie jest koniecznym, by zaległość wynosiła dwie pełne raty komornego. W pewnych wypadkach zaleganie z komornym jest usprawiedliwione. Lokator przedewszystkiem skutecznie może bronić się potrąceniem i przeciwstawić zaległości z komornego swoje roszczenie z tytułu dokonanych napraw kapitalnych, o które bezskutecznie chociażby przy świadkach zwał gospod. Naprawa urządzeń wodociagowych i kanalizacyjnych jest przykładowo podlegającym potrąceniu roszczeniem wzajemnem. — Takim roszczeniem może bronić się lokator w formie zarzutu przeciwko powództwu i bez potrzeby zgłaszania powództwa wzajemnego. Gospodarz winien wypełnić w myśl art. 1719 p. 2 i 1720 Kod. Cyw. nałożone na niego przez prawo obowiązki i lokator skutecznie może bronić się przed eksmisją niespełnieniem przez gospodarza jego obowiązków. Drugą zasadniczą okolicznością służącą za obronę lokatorom jest brak pracy lub nędza wyjątkowa. Brak pracy wtedy tylko usprawiedliwia niezapłacenie przez lokatora komornego, jeśli idzie w parze z pozabawieniem go przynajmniej środków utrzymania (jeśli nie nędzy zupełnej). To też zasłaniać się brakiem pracy może lokator o ile nie podnajął części swego mieszkania osobie trzeciej i sąd czerpie zyski lub środki utrzymania. Przepis o braku pracy odnosi się nie tylko do pracy najemnej, lecz do każdego zajęcia zarobkowego, musi być rzeczywiste udowodnione, a dowód z karty rejestracyjnej w PUPP. nie jest wystarczający. Pobieranie przez bezrobotnego zasiłków przeznaczonych na wyżywienie jego rodziny nie wyklucza uznania stanu nędzy wyjątkowej. Również oddalenie żądania eksmisji mogą uzasadnić ciężkie warunki materialne zarówno w okresie zalegania z zapłatą komornego, jak i w okresie poprzednim. Ocena okoliczności zależy od Sądu stosownie do okoliczności, gdyż Sąd ocenia ważne powody do zalegania wskutek zdarzeń od lokatora niezależnych np. ciężkiej choroby, nieszczęśliwego zbiegu okoliczności itp. Później Sąd oceni powody do wstrzymania się z płaceniem komornego (art. 1741 kc.), lecz zwłoki winien udzielać tylko z istotnie ważnych powodów. Dla wyrzeczenia eksmisji jest przytem miarodajnym zachowanie się lokatora nie tylko w dacie wtoczenia powód-

W poniedziałek dnia 27 lutego r. b. zmarł z powodu nieszczęśliwego wypadku członek Straży Ogniowej szofer IV-go stałego oddziału

ś. † p.

HENRYK NESZPER

W Zmarłym straciłszy zanego Druha. Cześć Jego pamięci!

Zarząd i Komenda Łódzkiej Straży Ogniowej Ochotniczej.

Członkowie Straży Ogniowej zbierają się na pogrzeb w czwartek dnia 2 marca r. b. o godzinie 14, w Szpitalu Ewangelickim, przy ul. Północnej Nr. 42.

Dnia 27 lutego r. b. opatrzony św. Sakramentami rozstał się z tym światem nasz naukochański syn, brat i szwagier

ś. † p.

HENRYK NESZPER

przeżywszy lat 27. Wyprowadzenie drogi nam zwłok ze szpitala Ewangelickiego przy ul. Północnej na Stary Cmentarz Katolicki nastąpi dnia 2 marca o godz. 2-jej po poł. o czym zawiadamia krewnych, przyjaciół i znajomych pograżona w głębokim smutku

RODZINA.

Z Ozorkowa.

Dnia 25 lutego w sali „Orlecia” wygło-

siła odczyt n. t. „Polskie Morze” naucz. p. M. Kornarzewska.

W niedzielę 26 lutego staraniem Zjednoczenia Polskiej Młodzieży Pracującej „Orlecia” w Ozorkowie, przy szczerze wypełnionej sali, odbyła się Akademia z okazji 13 rocznicy zaślubin z morzem, która zamieniła się w podniosłą manifestację na rzecz polskiego morza. Młodzież skupiona w „Orleciu” stwierdza, że niemniej od ziemi ojczyznej jest Jej drogą morze. Na program Akademii złożyły się referat wygłoszony przez p. Cz. Laseckiego, okolicznościowe deklamacje i śpiew. „Rotm” Konopnickiej odśpiewana przez wszystkich uczestników zakończono uroczystości.

Radjo w styczniu w cyfrach.

W styczniu r. b. centralna rozgłośnia polska nadała ogółem 352 godzin 17 minut audycji. Na audycje muzyczne przy pada 169 godzin 32 minuty, w tem 44 godzin 47 minut muzyki poważnej, 10 godzin 37 minut oper, 4 godziny 25 minut operetek i rewij, 62 godzin 17 min. muzyki lekkiej i 37 godzin 27 minut muzyki tanecznej.

Muzyka poważna stanowi 36.81 proc. audycji muzycznych, reszta zaś, a więc 63.19 proc. przypada na muzykę lekką, taneczną oraz operetki. Muzyki z płyt gramofonowych nadano w tym miesiącu 58 godzin 07 minut. W ten sposób audycje muzyczne „Polskiego Radia” stanowią 61.77 proc. ogółu audycji nadanych w tym miesiącu.

Zęby czyści i konserwuje PULSA PASTA DO ZĘBÓW.

Rzemieślnicze opłaty egzaminacyjne. Termin składania podań do egzaminu.

(i) Stosownie do reskryptu Ministerstwa Przemysłu i Handlu z dnia 22 listopada 1932 roku, przyjętego przez wszystkie Izby Rzemieślnicze, Izba Rzemieślnicza w Łodzi podaje do wiadomości, że z dniem 1 stycznia r. b. na terenie Izby obowiązują następujące opłaty egzaminacyjne: opłata za egzamin czeladniczy — zł. 32.50, za powtórny egzamin czeladniczy — zł. 17.50, za egzamin mistrzowski — zł. 90, za powtórny egzamin mistrzowski — zł. 65, za egzamin czeladniczo-mistrzowski (ulgowy) dla samoist. rzemieślników — zł. 80, opłata za powtórny egzamin czeladniczo-mistrzowski (ulgowy) zł. 60. Jednocześnie Izba przypomina, że termin składania podań do egzaminu cze-

ladniczo-mistrzowskiego (ulgowego) dla samoistnych rzemieślników (którzy rozpoczęli samoistnie prowadzić rzemiosło przed 15 grudnia 1927 roku) został uchwalony walnego zebrania członków Izby Rzemieślniczej w Łodzi z dnia 11 listopada ub. roku ustalony na dzień 1 czerwca 1933 roku, przyczem podania będzie można uzupełniać załącznikami jedynie do 1 października r. b.

Odpowiedzi Redakcji.

P. S. R. Peowiak. Artykuł pańskiego ze względu na jasne wypowiedzenie się drukować, ani o mawiać nie będziemy. Prosimy o wyraźne skonkretyzowanie swych myśli.

Konferencje Rekolekcyjne dla Inteligencji

w kościele O.O. Jezuitów, ul. Podleśna 22 odbędzie się w tym roku w następującym porządku:

Konferencje dla Pań

poprowadzi O. E. Elter T. J., profesor uniwersytetu „Gregorianum” w Rzymie, od 27 marca — do 2 kwietnia.

Konferencje dla Panów

poprowadzi O. Superjor Wład. Wantuchowski T. J., od 3 kwietnia do 6 kwietnia. Blizsze szczegóły ogłoszone będą w końcu miesiąca.

Bez „Kart Wstępu” — prywatnie doręczanych — wejście wykluczone!!!

EXPRESS HANDLOWY

Bank Akceptacyjny.

Spółka akcyjna o 12,5 milj. złotych kapitału zakładowego i 250 milj. zł. środków dodatkowych.

Olbrzymia operacja kredytowa dla ulżenia 1 miljarda złotych długów rolniczych.

Wśród projektów, które Rada Ministrów uchwaliła w związku z akcją „oddłużania” w rolnictwie, i które mają być złożone Sejmowi jeszcze podczas obecnej sesji parlamentarnej, znajduje się projekt o dużej doniosłości.

Ma on na celu nie tylko, jak było dotychczas, ulżenie sytuacji rolników, lecz i pomoc ich wierzycielom, upłynnienie „zamrożonych” krótkoterminowych zobowiązań rolnictwa. Ma on dostarczyć instytucjom finansowym, państwowym i prywatnym, gotówki za należności rolnicze, które nie wpływają. Ma on skłonić te instytucje do zawarcia z dłużnikami umów ugodowych, mających za przedmiot rozłożenie spłat i obniżenie oprocentowania. Z tej pomocy — jeśli idzie o wierzycieli — skorzystają tylko te instytucje, które zgodzą się dobrowolnie na układ z dłużnikami.

„Odmrożenie” należności ma zostać dokonane, według wzoru niemieckiego, przy pomocy organizacji finansowej, specjalnie w tym celu utworzonej, Banku Akceptacyjnego. Ma to być spółka akcyjna o kapitale nie niewielkim, prawdopodobnie 12 i pół milj. złotych.

Do tego Banku zwracać się będą instytucje finansowe, państwowe i prywatne z weksłami swych dłużników — rolników. Weksle te, zaakceptowane przez Bank i zażyrowane przez wspomniane instytucje, będą mogły być oddane do dyskonta Bankowi Polkiemu. Gotówki więc w ostatniej instancji dostarczy nasz bank emisyjny. Bank Akceptacyjny będzie właściwie organem Ministerstwa Skarbu, koncentrującym i praktycznie przeprowadzającym całą akcję pomocy. On to określać będzie, którym instytucjom, w jakich kwotach i na jakich warunkach pomoc ta będzie udzielana, na jakich warunkach będą musiały być zawierane układy z dłużnikami, co uważać trzeba będzie za stratę itd.

Według informacji ze źródła urzędowego, zostaną przedewszystkiem wycofane weksle, o których mowa, z portfeli Banku Polskiego i zastąpione akceptami Banku Akceptacyjnego. Ta operacja, oczywiście będzie bezgotówkowa; gotówka została już dawniej, przy dyskoncie weksli, podawcy żyrantowi wypłacona. Teraz zaś rzecz została ostatecznie układem objęta i uregulowana.

Następnie przyjmowane będą akcepty Banku Akceptacyjnego od innych instytucji „w granicach kontyngentów dyskontowych”. Jak wiadomo, kontyngenty dyskontowe nie są w Banku Polskim wykorzystane w pełni, dla braku odpowiedniego materiału wekslowego. Przewodzenie za rok 1932 stwierdza, że kredyty dyskontowe przyznane, stanowiły 924,7 milj., wykorzystanych zaś zostało tylko 585,5 milj., czyli 63 proc. Tak więc pozostaje wolna suma prawie 340 milj. która teraz będzie mogła być częściowo, do wysokości 250 milj., użyta dla akceptów Banku Akceptacyjnego. Odkwitowa bowiem suma kredytów, które dla powyższych operacji zostaną oddane do dyspozycji, ma wynosić 250 milionów złotych. Wyżej tej sumy zobowiązania Banku Akceptacyjnego sięgać nie będą mogły.

Jaką rolę odegra ta suma w upłynieniu rynku?

Wiemy, że stosunek kredytów rolniczych w materiale wekslowym Banku Polkiemu jest bardzo wysoki. Według sprawozdania za 1932 rok, suma weksli, zdykontowanych bezpośrednio rolnikom, jako osatnim żyrantom, wynosi 18,4 milj., weksli zaś, których płatnicy, tj. wystawcy lub żyranti są rolnikami, jest w portfelu 49,1 proc., czyli prawie 290 milj. Wynosi to razem około 309 milj. Te z tego ulegnie zamianom na akcepty Banku Akceptacyjnego, trudno orzec.

Z innych instytucji — państwowe zaangażowane są w rolnictwie w dziale kredytów krótkoterminowych mniej więcej na 238 milj. I tu niepodobna oznaczyć, ile podpadnie pod kategorię takich, które w magazynie będą regulacji.

Co do prywatnych instytucji, to posiadają one krótkoterminowych wierzycieli rolniczych około 435 milj. Jaka ich część potrzebować będzie pomocy, jest również rzeczą niemożliwą do przewidzenia.

Z powyższego wynika, że ogółem we wszystkich instytucjach należności krótkoterminowe od rolnictwa dochodzą do sumy 980 milionów złotych. Projekt nowej ustawy przewiduje na cele pomocy 250 milionów, co stanowi prawie jedną czwartą powyższej sumy.

Oznacza to jedynie że pomoc państwu została do jednej czwartej ograniczona.

Pomoc ta przeznaczona jest nie tylko do upłynnienia „zamrożonych” kredytów, ale też dla pokrycia strat, poniesionych przez różne instytucje. Skarb bowiem obe-

muje gwarancję za 30 proc. ogólnej sumy zobowiązań Banku Akceptacyjnego, czyli do 75 milj., gdyż maximum zobowiązań wynosi 250 milj. Kwota ostatecznej, rzeczywiście poręki, ustalona będzie dopiero wtedy, kiedy Bank Akceptacyjny ulegnie likwidacji. Kwota ta zaczerpnięta zostanie z sumy 75 milj. wymienionej wyżej i pokryje straty, poniesione przez instytucje finansowe a wierzycielom rolniczym, objętych układami. Pomoc Skarbu będzie tak

obliczona, aby nie przekraczała 50 proc. strat, poniesionych przez każdą poszczególą instytucję.

Oto całość projektu w głównych zarysach. Nie wprowadza on przymusu, jak to było przy konwersji i bowiazań długoterminowych, ale udziela pomocy zarówno dłużnikom, jak wierzycielom, opierając jednocześnie całą akcję na podstawie umów dobrowolnych.

ab.

Nowiny gospodarcze.

Jak Rosja spłaca swe zobowiązania zagraniczne.

28 procent dyskonta.

ex) Prasa zagraniczna szacuje zobowiązania płatnicze Rosji względem Niemiec mniej więcej na 1,1/4 miljarda marek, względem reszty krajów na półtora miljarda. Zobowiązania te winny być spłacone w ciągu 2 do 3 lat. Ile Rosja ma do spłacenia w 1933 roku wszystkim wogóle krajom, nie wiemy, co do niemieckich należności, to wynoszą one na rok bieżący 750 milionów marek.

Czem zapłaci Rosja długi te. powstałe z importu towarów, głównie maszyn? Oczywiście, przedewszystkiem wywozem własnych towarów, głównie surowców i złota. Wywóz ten wszakże, wskutek polityki prohibicyjnej zagranicy, kurczy się ogromnie. Wywóz do Niemiec wynosił w 1931 r. 129 milionów rubli, w 1932 r. tylko 98, do Anglii z 266 milionów spadł do 134, do Włoch z 40 do 26, do Stanów Zjedn. z 23 do 17,

tylko do Francji utrzymał się na poziomie 29 milionów.

Wprawdzie Rosja jednocześnie zwiększa gwałtownie wywóz, ale zarządzenia jej przeszkadzają jedynie pogorszeniu się sytuacji. Saldo handlowe bowiem jest stale ujemne: w r. 1931 — 294 milionów, w 1932 r. — 135 milionów. Nie dziwnego, że na rok 1933 Rosja poczyniła zamówienia znacznie mniejsze. Jeszcze w 1931 r. Niemcy otrzymały zamówień na 900 milionów, w 1932 r. tylko na 420, a na rok bieżący wynoszą one nie więcej jak 300.

Nie ulega wątpliwości, że wskutek znacznego spadku wywozu Rosja ma trudności w znalezieniu pokrycia. Tem wy tłumaczyć sobie trzeba fakt, że domaga się ona zaliczek na poczet przyszłych swych dostaw. Niemieckie konsorcjum bankowe przyrzekło forszus w

Konsumcja zapalek spada.

Zapalniczki zagraniczne obniżają spożycie

W Warszawie odbył się zjazd agentów monopolu zapalczanego, na którym z ramienia Łodzi był obecny przedstawiciel tutejszej hurtowni.

Po ożywionej dyskusji zebrani przyjęli następującą rezolucję: „Członkowie Sekcji Branży Zapalczanej przy Stowarzyszeniu Przedstawicieli Handlowych w Warszawie stwierdzają, że na obniżenie konsumpcji zapalek, prócz ogólnego kryzysu, wpływają:

1) Rozpowszechnienie się użycia zapalniczek, które w znacznej ilości są bądź nielegalnie sprowadzane z zagranicy, bądź wyrabiane w drobnych warsztatach krajowych, unikających uiszczania obowiązujących opłat skarbowych od zapalniczek.

2) Rozpowszechnienie w ostatnich czasach pogłosek o mającej jakoby nastąpić niżce cen zapalek, wskutek cze-

go zarówno hurtownicy, jak i detaliści obawiają się zakupywać zwykłe ilości zapalek, licząc się z tem, że zapalek mogą w każdej chwili potanieć. Wobec powyższego zarząd przyjmuje do wiadomości oświadczenie Dyrekcji Monopoli Zapalczanego w Polsce, iż wobec warunków umowy, zawartej z końcem 1930 r., niżka cen obecnie nie nastąpi. Równocześnie zjazd zaleca zarządowi sekcji, aby poczynił odpowiednie kroki, celem rozpoczęcia energicznej akcji dla zahamowania rozpowszechnienia nielegalnych zapalniczek.

Zjazd poleca zarządowi sekcji, aby interwenjował w sprawie ostatnich okólników Monopoli Zapalczanego co do ustanowionych kar przy niedostatecznym odbiorze zapalek białych zwyczajnych, przyczem zjazd stwierdza, że przy sprzedaży zapalek białych zwyczajnych interes konsumenta jest dostatecznie chroniony przez zarządzenia Monopoli Zapalczanego, brak przeto podstaw do kłopotowania odbiorców przy zamawianiu różnych gatunków zapalek.

Zjazd poleca zarządowi sekcji poczynienie odpowiednich kroków u miarodajnych czynników, w sprawie scalenia podatku przemysłowego od zapalek. Zjazd uważa, że wskazaniem byłoby dla podniesienia konsumpcji zapalek i dla udzielenia handlu tym artykułem, aby projekt Rozporządzenia Ministerstwa Skarbu w sprawie scalenia podatku przemysłowego, który miał obowiązywać jeszcze od dnia 1 lipca 1932 r. został nareszcie jak najrychlej wprowadzony w życie.

Do zarządu sekcji zapalczanej wybrani zostali przedstawiciele następujących firm: Huppert i Co, Bielsko, J. Meyze i Co., Katowice, H. Rozen, Łódź, Polsoł, Lwów, I. Goldklang, Przemyśl, Ch. Feiertag, Warszawa, I. Singer, Warszawa, F. Kucharzewski i S-ka, Warszawa i Wilcep, Wilno.

GIELDA WARSZAWSKA
z dnia 28-go lutego.

Czeki:

Holandia 360.20
Londyn 30.56 — 30.58
Nowy Jork — kabel 8.90
Paryż 35.12
Praga 26.44
Szwajcaria 173.80
Włochy 45.63
Berlin 212.95

Akcje:

Bank Polski 76.00 — 76.25
Starachowice 9.60

Papiery państwowe i listy zastawne:

3% Budowlana 44.75
4% inwestycyjna 106.50
4% inwestycyjna seryjna 112.50
5% Konwersyjna 44.25
4% Dolarowa 58.25 — 57.85
7% Stabilizacyjna 58.00 — 58.13
10% Kolejowa 103.00
5% m. Warszawy 51.00
8% m. Warszawy 43.50 — 43.75

GIELDA ŁÓDZKA.

Na wczorajszym zebraniu giełdowym w Łodzi notowano:

Dolary 8.9175 — 8.9125
4% Dolarowa 58.00 — 57.75
4% inwestycyjna 106.50 — 106.00
3% Budowlana 44.50 — 44.00
7% Stabilizacyjna 58.00 — 57.75
Bank Polski 75.50 — 75.00
Sytuacja wyczekująca.

GIELDA BAWELNIANA.

Liverpool: marzec — 4.67, maj — 4.70, lipiec — 4.73, październik — 4.77, grudzień — 4.90.
Brema: marzec — 6.72, maj — 6.86, lipiec — 6.98, październik — 7.16, grudzień — 7.27, styczeń — 7.32.

GIELDA ZBOŻOWA.

Ceny transakcyjne:
Zyto, obroty 15 tonn — 17.50, 17.60 17.65, 17.70, 17.75; obroty 30 tonn — 17.90; obroty 1155 tonn — 18.00. Owies obroty 15 tonn — 13.75; obroty 30 tonn — 16.60; obroty 45 tonn — 16.50; obroty 630 tonn — 16.90; obroty 15 tonn zł 17.25 — 17.50.

Ceny orientacyjne:

Zyto 17.75 — 18.00, pszenica 33.50 — 34.50, jęczmień A 13.75 — 14.25, jęczmień B 14.25 — 15.00, jęczmień browarowy 15.50 — 17.00, ows 16.25 — 16.50, mąka żytnia 65% 28.50 — 29.50, mąka pszena 65% 52.00 — 54.00, otręby żytnie 11.00 — 11.25, otręby pszenne 10.25 — 11.25, otręby pszenne grube 11.25 — 12.25.
Usposobienie ogólne spokojne.

Spis kupców przybyłych do Łodzi w dniu wczorajszym

W ciągu dnia wczorajszego przybyli do Łodzi w celach handlowych następujący kupcy:
GRAND - HOTEL: Bernard Kaufman — Katowice, Oskar Wieze — Kraków, Stefan Sieradzki — Warszawa, Moszek Wolberg — Wiedeń, Stanisław Solczyński — Kraków, Salomon Winter — Wiedeń.

HOTEL POLONIA: Salomon Kietler — Włocławek, Moszek Silbermann — Warszawa, Stefan Wiśniewski — Lwów, Henryk Domański — Kraków.

Na zegarze konjunktur.

Upadłość firmy „W. T. Kunert”.

Upadłego oddano pod dozór policji.

Przed kilku dniami donosiliśmy o odroczeniu zebrania wierzycieli w przedmiocie zawarcia układu w sprawie wyplat firmy „Widzewska Manufaktura S. Akc.”

Na decyzję sędziego komisarza, odraczającą to zebranie pełnomocnicy wierzycieli, oponujący przeciwko odroczeniu zebrania, adwokaci Lachmanowicz Montlak i Wellich złożyli skargę, w której między innymi stwierdzają, iż przyjęcie przez sędziego komisarza zmiany propozycji układowych, zgłoszonych po dniu 19 grudnia 1932 r., wyznaczenie terminu zgromadzenia wierzycieli na dzień 17 lutego 1933 r., i następnego odroczenie tego zgromadzenia, wskutek zgłoszenia przez dłużnika zmiany propozycji układowych jest sprzeczne z przepisami prawa, wobec tego wnoszą o uchylenie zaskarżonej decyzji sędziego komisarza z dn. 17 lutego 1933 r. oraz o stwierdzenie, iż wskutek upływu terminów, wskazanych w rozporządzeniu prezydenta o zapobieganiu upadłości po stepowanie układowe wygasło.

Skarga powyższa była rozpatrywana przez sąd w dniu wczorajszym, który postanowił skargi tej nieuwzględnic.

Artur Królewski z Bielska, będąc wierzycielem Hermana-Teodora Kunerta, prowadzącego przedsiębiorstwo sprzedażi obrazów i materiałów piśmiennych p. f. „H. T. Kunert” w Łodzi przy ulicy Piotrkowskiej 87, złożył w dniu wczorajszym do Sądu Handlowego podanie o ogłoszenie upadłości temu ostatniemu.

Na dowód zawieszenia wyplat przez Kunerta przedstawił Sądowi dwa zaproszenia testowane weksle na sumę 1500 zł. płatne 5 lutego rb.

Na rozprawie pełnomocnik wierzycieli złożył list Kunerta, pisany do Królewskiego, w którym Kunert oświadcza, iż protestów wykupić nie może z powodu bardzo kiepskich targów i zupełnego za stoju w jego branży oraz nieposiadania gotówki, nadmienil również w liście, że groźbie Królewskiego o ogłoszenie mu upadłości niestety zapobiec nie może.

Sąd w dniu wczorajszym, rozpatrując powyższe podanie, ogłosił upadłość Kunertowi, chwilę otwarcia oznaczył tymczasowo na dzień 5 lutego rb.

Kuratorem pomienionej upadłości mianowany został adw. Herman Berzman.

Upadłego oddano pod dozór policji, z obowiązkiem meldowania się raz w tygodniu.

Sędzia komisarz upadłości Pinkusa Gersona, prowadzącego przedsiębiorstwo sprzedaży manufaktury w Łodzi, przy ul. Piotrkowskiej 50, złożył do Sądu listę wierzycieli, postawionych w stan opóźnienia, gdyż na 44 wierzycieli

masz upadłości — zgłosiło swe wierzytelności jedynie 15, prosił Sąd o wyznaczenie ostatecznego miesięcznego terminu sprawdzenia wierzytelności.

Sąd uwzględnił powyższy wniosek i wyznaczył miesięczny termin sprawdzenia wierzytelności.

Słabe obroty w branży papierniczej.

Nikie napięcie sezonowe.

ex) Miesiąc luty minął w branży papierniczej pod znakiem bardzo słabych obrotów. Ożywienie sezonowe bowiem w tych działach przemysłu, które są poważnym odbiorcą papierów pakowych wykazywało w lutym słabe napięcie sezonowe.

Na małe obroty wpłynęło również w większym stopniu wstrzymywanie się kupiectwa z zakupami papieru, a to w związku z zapowiedzią na początku roku niżka cen papieru większości gatunków. Zniżka ta do chwili obecnej nie została zrealizowana, pogłębiając w szczególności silny sposób depresję, przeżywaną przez polskie papiernictwo.

Dalszy wzrost wkładów w kasach komunalnych.

Spadek wkładów instytucji finansowych.

ex) Miesiąc styczeń przyniósł dalszy znaczny wzrost wkładów w kasach komunalnych. Według danych G. U. S. stan wkładów oszczędnościowych w 373 kasach podniósł się z 543.555 tysięcy złotych na 31 grudnia 1932 roku do 555.974 tysięcy na 31 stycznia 1933 roku, czyli o 3%. Lokaty na rachunkach bieżących, czekowych i żyrowych wzrosły z 45.424 na 46.603 tysięcy, obniżyły się jedynie nieznacznie wkłady instytucji finansowych z 32.284 na 32.211 tysięcy. Również w dwóch kasach niekomunalnych lokaty oszczędnościowe podniosły się z 38.042 na 39.235 tysięcy zł., t. j. o 3.1%, wkłady instytucji finansowych z

7102 na 7279 tysięcy, a lokaty na rachunkach bieżących, czekowych i żyrowych z 149 na 160 tysięcy zł.

Natomiast w Pocztowej Kasie Oszczędnościowej po silnym wzroście wkładów oszczędnościowych w grudniu r. ub. zanotowały się w styczniu r. b. nieznaczny tylko dopływ lokat, wyrażający się kwotą zaledwie 125 tysięcy zł. Na koniec stycznia r. b. stan wkładów oszczędnościowych w P. K. O. wyniósł 444.991 tysięcy zł. Lokaty na rachunkach bieżących, czekowych i żyrowych w P. K. O. spadły w ciągu stycznia z 177.988 na 169.120 tysięcy złotych.

—XX—

Nabiał w Łodzi.

MASŁO.

ex) Ceny masła za 1 kg kształtowały się następująco:

Masło wyborowe w hurcie — 3.40, w detalu — 3.80, deserowe w hurcie — 3.00, w detalu — 3.40, solone w hurcie — 2.80, w detalu — 3.20, osekłowe w hurcie — 2.50, w detalu — 2.80.

Podaż masła w ciągu tygodnia sprawozdawczego była znacznie zmniejszona, tendencja utrzymana, z odciążeniem jednakże nieco mocniejszym. Zapotrzebowanie było nadal normalne.

JAJA.

Na rynku jaj dowozy były znaczne.

co wpłynęło na osłabienie się tendencji. Cena jaj za skrzynię wynosiła zł. 115 (1440 sztuk), przy normalnym zapotrzebowaniu.

Projekt rozporządzenia o konwersji długów w rolnictwie.

ex) Izba Przemysłowo - Handlowa w Łodzi otrzymała w tych dniach do zaopiniowania projekty rozporządzeń o konwersji długów w rolnictwie.

Ze względu na niezmiernie doniosłe znaczenie odnosnych zarządzeń Izba podjęła w intensywnym tempie prace nad ustaleniem opinii gospodarczej Łodzi.

Kurier sportowy.

TRAGICZNA ŚMIERĆ WYBITNEGO KOLARZA ŁÓDZKIEGO.

W dniu wczorajszym zmarł znowu tragiczną śmiercią, jeden z najwybitniejszych kolarzy łódzkich b. mistrz klubowy ŁKS-u Henryk Neszper. Przed kilku dniami s. p. Neszper jadąc motocyklem zderzył się z samochodem tak nieszczęśliwie, że uległ ciężkim obrażeniom ciała i złamaniu nogi w trzech miejscach. Po wypadku został on odwieziony do szpitala ewangelickiego i poddany operacji, jednak wobec zakażenia krwi zmarł w dniu wczorajszym. Zmarły kolarz był wieloletnim czynnym zawodnikiem ŁKS-u i przed kilku laty zdobył mistrzostwo klubowe Brań on z powodzeniem udział w pierwszym wyścigu dookoła Polski oraz odniósł szereg wartościowych sukcesów, zajmując m. in. pierwsze miejsce w biegu kolarskim Łódź — Poznań Pogrzeb s. p. Neszpera odbędzie się ze szpitala ewangelickiego (obok Helenowa) w czwartek, dnia 2 marca, przy czym o godzinie 14 odbędzie się przed szpitalem zbiórka wszystkich lokalnych związków kolarskich oraz przedstawiciele ŁÓZTK., stowarzyszeń sportowych i kolegów zmarłego. Śmierć zakażonego kolarza wywarła w sferach sportowych b. silne wrażenie, tem bardziej, że w ciągu ostatnich kilku miesięcy zdarzyło się już wśród kolarzy okręgu kilka nieszczęśliwych wypadków zakończonych tragicznie.

DZISIEJSZE ZAWODY BOKSERSKIE ŁKS-u.

(Lipiec walczy z Klimczakiem).
W dniu dzisiejszym odbędą się w sali Geyera przy ul. Piotrkowskiej 295 międzyklubowe zawody bokserskie ŁKS-u, na których odbędzie się szereg b. ciekawych walk. Zestawienie par jest następujące: w musza Gdański (G) — Krzywański II (ŁKS.), waga kogucia Krum (G) — Pietrzyński (ŁKS.) i Michalak (Zi.) — Krzywański (ŁKS.), waga piórkowa Graber (IKP) — Kustosz (ŁKS.), waga lekka Gawin (G) — Jaranowski (ŁKS.), w. półśrednia Lipiec (G) — Klimczak (ŁKS.), w. półciężka Stankiewicz (IKP) — Włodarski (ŁKS.). Początek o godz. 19.30.

REPREZENTACJA ŁÓDZI GRA z ŁKS.

W niedzielę odbędzie się o godz. 11 na lodowisku ŁKS-u przy Al. Unji ciekawy mecz hokejowy między Reprezentacją Łodzi a najlepszą drużyną ŁKS-em ŁKS. wystąpi w swym najsilniejszym składzie, zaś reprezentacja pozostałych klubów została ustalona przez kpt. zw. p. Dregera w sposób następujący: bramka Kobylński (Un. Touring), obrona Stetka (UT) i Neuman (Triumf) atak I: Prochiewicz, Glicenstein i Brauer K. (wzyscy Union-Touring) i atak II: Zaurer (Triumf), Dressler (Triumf) i Werk (Un. T.). Zmiana 1. Brauer (UT), Wolf (Tr.) i Hertel (SKS. Łódź). Sędzią będzie p. Dreger.

MECZE O MISTRZOSTWO HOKEJOWE ZAKOŃCZONE.

Na onegdajszym zebraniu zarząd okręgowego Związku Hokejowego przyznał Strzelcowi ze Zgierza walkower za ostatni mecz z Makabi, który nie doszedł do skutku z winy Makabi i ustalił ostateczną tabelę rozgrywek mistrzowskich sezonu 1932-33 r., które wobec przynajmniej walkoweru zostały już zakończone definitywnie. Kolejność drużyn według oficjalnej tabeli przedstawia się następująco: 1) ŁKS. 10 p., 2) Union Touring 8 p., 3) Triumf 6 p., 4) Strzelec (Zgierz) 4 p., 5) SKS (Łódź) 2 p. i 6) Makabi — 0 p.

PRZED MECZEM REPR. ROBOTNICZYCH POLSKA — CZECHY.

Na Wielkanoc został wyznaczony termin meczu piłkarskiego o robotnicze mistrzostwo środkowej Europy między Polską i Czechosłowacją. Odbędzie się dwa mecze w dniach 16 i 17 kwietnia, pierwszego dnia w Dąbrowie Górniczej, a drugiego dnia w Sosnowcu. Drużyna polska, w skład której wejdą również gracze łódzkiego Widzewa, rozpocznie w marcu systematyczny trening, celem jak najlepszego przygotowania się do tej imprezy.

Z SEKCJI KOLARSKIEJ T. Z. S.

Tow. Zwol. Sportu wzywa wszystkich kolarzy należących do Tow. na Posiedzenie Kolarzy w dn. 2. III. 33 r. godz. 19. „Wybór Nowych Władz” w sekcji kolarskiej.

SPOTKANIE PIŁKARSKIE LITWA — POLSKA.

W dniu dzisiejszym upływa termin zapisów do piłkarskich mistrzostw świata, których rozgrywki wstępne w grupach odbędą się w roku bieżącym, a finały w roku przyszłym w Rzymie. W grupie bałtyckiej obok Polski zgłosiła się jedynie Litwa, wobec czego najprawdopodobniej dojdzie do spotkania Polska — Litwa w roku bież. Zwycięzca grałby w Rzymie w roku przyszłym w finałach.

WALNE ZGROMADZENIE ZZ.

Termin walnego zgromadzenia Związku Polskich Związków Sportowych został ustalony na dzień 9 kwietnia w lokalu przy ul. Wiejskiej 11 w Warszawie.

KOMUNIKAT NR. 7.

Wydziału Spraw Sędziowskich ŁOZB. z dnia 28 lutego 1933 r.
1) Dnia 6. III 1933 r. o godzinie 8-jej wiecz. w lokalu KS. Geyer, przy ul. Piotrkowskiej 289 odbędzie się 7-me miesięczne zebranie sędziów, okręgu łódzkiego z następującym porządkiem dziennym:
1) Odczytanie protokołu z ostatniego zebrania
2) Odczytanie komunikatów.
3) Referat dyskusyjny: „Współpraca lekarza z sędzią ringowym” referuje pp. B. Miłoch i E. Sierota
4) Wniosek.
2) Stwierdza się, iż na ostatnich zawodach odbytych w dniu 26. II br. urządzonych przez KS. Ikaże spóźnił się sędziowie pp. J. Lisia i L. Sztern.

ŁÓDZKI OKR. ZWIĄZEK ATLETYCZNY. KOMUNIKAT NR. 13.

Wobec licznego udziału zawodników w zawodach pod nazwą „Pierwszy krok”, które odbędą się dnia 6 marca o godz. 14-jej w lokalu P.K.S. ul. Żeromskiego 88, zawiadamia się zainteresowane kluby, iż odwołanie i klasyfikowanie zawodników odbędzie się dnia 3 marca o godz. 19 k lokalu PTS. Unia, ul. Kątna 2, Ponadto zawiadamia się, iż zgłoszenia do „Pierwszego kroku” będą przyjmowane tylko do dnia 3. III 1933 r.
Wobec tego, że ŁOZA. zamierza wydać zwycięcom pamiątkowe żetony, postanowiono pobrać od każdego zawodnika 50 gr. jako starto we.

DZIAŁ OFICJALNY ŁOZTS.

KOMUNIKAT NR. 8

Wydziału Gier i Dyscypliny.
Podaje się do wiadomości regulamin rozgrywek o mistrzostwo drużynowe ŁOZTS na rok 1933:

- 1) Mistrzostwo ŁOZTS rozgrywać się będą w klasach A i B w konkurencjach męskiej i żeńskiej.
- 2) W mistrzostwach obowiązują przepisy PZTS.
- 3) Rozgrywki odbywać się będą na salach stołach przyjętych przez W. G. i D.
- 4) Towarzystwa A i B-klasowe które nie biorą udziału w mistrzostwach swej klasy, spadają automatycznie do klasy niższej.
- 5) Mistrzostwa wszystkich klas rozgrywać się będą w ten sposób, że każda drużyna z każdą inną ze swej grupy rozegra po dwa spotkania (mecz i rewanż).
- 6) Drużyna, biorąca udział w mistrzostwie, składa się z pięciu zawodników (czek), przy czym w razie nie stawienia się zawodników (czek) można na ich miejsce wystawić dwóch rezerwowych.
- 7) Za każdą wygraną partję, drużyna otrzymuje dwa punkty, w razie wyniku remisowego, drużyny otrzymują po jednym punkcie, Valcover równa się dwóm punktom za każdą partję.
- 8) Zawody o mistrzostwo będą rozegrane w terminach, wyznaczonych przez W. G. i D.
- 9) W razie nie dołączenia zawodów do skutku, z przyczyn od obu drużyn niezależnych winny zainteresowane kluby zwrócić się w ciągu 3-ch dni do W. G. i D. o wyznaczenie nowego terminu. Podobnie należy postąpić w razie przerwania zawodów bez winy uczestników.
- 10) W dogrywce nie może brać udziału gracz który nie miał prawa grać w pierwszej części zawodów oraz gracz, który grał w poprzednich partjach.
- 11) Sędziów, prowadzących rozgrywki, wyznacza W. G. i D. W wypadku niestawienia się wyznaczonego sędziego, kapitanowie drużyn wybierają zgodnie sędziego. Pierwszeństwo mają sędziowie zatwierdzeni przez W. G. i D. W każdym wypadku zawody uważane będą za normalnie rozegrane.
- 12) Kapitanowie drużyn włączają sędziemu spisy drużyn przed rozpoczęciem zawodów, przy czym kolejność par może być za obopólną zgodą zmieniana.
- 13) Zawodnik który brał udział 4 razy w klasie A, nie może brać udziału w rozgrywkach o mistrzostwo klasy niższej. Zawodnik, który brał udział 4 razy w klasie B (ewentualnie 4 razy w klasie A i B razem), nie może brać udziału w rozgrywkach klasy C, rezerwy klasy A.
- 14) Zawody należy zweryfikować jako valcover:
a) jeżeli drużyna z własnej winy nie stawia się do zawodów lub spóźni się więcej niż 20 minut (0:10);
b) dla drużyny, w której biorą udział gracze nieuprawnieni (po 2:0 za partję);
c) dla drużyny zdyskwalifikowanej lub za włączonej.
- 15) Niestawienie się obu wyznaczonych drużyn powoduje utratę punktów przez obie drużyny (0:10).
- 16) Protesty dotyczące zawodów o mistrzostwo, należy wnosić do W. G. i D. na piśmie w ciągu 3 dni, licząc od dnia rozegrania zawodów z załączoną kaucją w kwocie 5 zł., która w razie nieuwzględnienia protestu, przypada na rzecz ŁOZTS. Protest bez załączonej kaucji nie będzie wogóle rozpatrywany.
- 17) Protesty spowodowane stanem stołu, siatki, sali lub z powodu spóźnionego stawienia się drużyny przeciwnej, będą przez W. G. i D. tylko wtedy rozpatrywane o ile odpowiedni protest został przez kapitana drużyny przed roz-

Nie trwonić majątku z uszczerbkiem dla przedsiębiorstwa

Co należy wiedzieć o artykule 275 K. K.

Do rejestra Sleszyńskiego w Warszawie zgłosił się w lipcu 1928 roku niejaki Władysław Michalski, rzekomo generalny pełnomocnik stryja swego Wincentego Michalskiego, właściciela majątku w Kutnowskiem i zaciągnął, po zaprodukowaniu swej plenipotencji pożyczkę 26.000 zł. w zlocie u Antoniego Malinowskiego, b. urzędnika Państwowego Banku Rolnego, udzielając zabezpieczenia długu na hipotecę tej nieruchomości.

Pełnomocnictwo, przedłożone przez Władysława Michalskiego sporządzone było u notariusza Dunin - Borkowskiego w Kutnie.

W następstwie okazało się, że pełnomocnictwo to było sfałszowane, a Wincenty Michalski nigdy nikogo do zaciągnięcia pożyczki nie upoważniał.

Władysław Michalski został postawiony w stan oskarżenia za fałszerstwo i skazany.

Poszkodowany zaś Antoni Malinowski wytoczył powództwo przeciwko autorowi fałszu, Władysławowi Michalskiemu, notariuszowi Sleszyńskiemu i pisarzowi hipotecznemu Antekiemu o 50.000 złotych solidarnie, wywodząc, że zarówno notariusz przy zawarciu aktu jak i pisarz hipoteczny przy zatwierdzeniu aktu winni byli sprawdzić autentyczność plenipotencji, tembardziej iż ekspertyza i przewód sądowy ustaliły, że fałszerstwo dokonane było nieudolnie i przy jakiejś ostrożności do zawarcia aktu nigdyby nie doszło.

Pełnomocnik pisarza hipotecznego oponentował, że pisarz hipoteczny nie ma obowiązku sprawdzać autentyczności aktu, że zatwierdzenie aktu jest czynem zwierzchności hipotecznej, t. j. pisarza i dwu sędziów i odpowiedzialność pisarza hipotecznego może mieć miejsce tylko za zezwoleniem Sądu Apelacyjnego.

Pełnomocnik notariusza Sleszyńskiego wnosił, że ustawa notarialna nie obowiązuje notariusza do porównywania pieczęci i podpisu notariusza na akcie (w

danym wypadku pieczęci i podpisu notariusza Dunin - Borkowskiego w Kutnie) ze wzorami, znajdującymi się w wydziale hipotecznym; że wedle instrukcji hipotecznej z roku 1819 notariusz winien wystrzeżać się pedantycznej substytucji i niepotrzebnych trudnień; notariusz może odpowiadać tylko za czynności dokonane w złej wierze, od samych zaś stron przyjmujących udział w transakcjach za-

leży przedsięwzięcie środków w celu zabezpieczenia ich praw.

Sąd Okręgowy w Warszawie, w wydziale pierwszym cywilnym, zasądził na rzecz Antoniego Malinowskiego od Władysława Michalskiego 50.000 zł.; w stosunku do notariusza Sleszyńskiego i pisarza hipotecznego Antekiego powództwo oddalił.

Tragiczny finał walki bokserskiej pary Carnera—Erne Schaaf.

Spór lekarzy o przyczyny śmierci.

W ubiegły tydzień, na ringu bokserskim w Nowym Yorku, walczył olbrzym włoski Primo Carnera z Ernie Schaafem.

Powalił przeciwnika knockautem, a gdy ten po dłuższej chwili nie przychodził do przytomności, okazała się konieczność przewiezienia Schaafa do szpitala Natychmiast przedsięwzięta operacja, nie przyniosła życia Schaafowi. Policja nowojorska, otrzymała nakaz aresztowania Primo Carnery, który odpowiadał będzie za zabójstwo „techniczne”.

Rozprawa przeciwko słynnemu bokserowi rozpoczęła się po wydaniu orzeczenia przez lekarzy. Ustala ono, co było istotnym powodem tragicznego zgonu Schaafa.

Sądy lekarzy są sprzeczne. Dr. Morin naczelny lekarz Nowego Yorku o-

świadczył przedstawicielom prasy: „Niema narazie żadnych dowodów stwierdzających, że Schaaf umarł na skutek ciosów, zadanych w czasie walki. Przyczyną zgonu było ciśnienie pewnej substancji na czaszkę, której charakter badać można tylko przy pomocy analizy mikroskopijnej.

Dr. Vante, który dokonał autopsji, potwierdził również zdanie dr. Morina. Natomiast czterech lekarzy, uczestniczących przy operacji Schaafa, dr. Byron, który jej dokonał, wyrażają sąd odmienny.

Dziennikarzom nowojorskim oświadczyli: „Nie możemy zrozumieć na czym opiera się mniemanie dr. Morina. Rozno znaliśmy przyczynę śmierci Schaafa. Zgon nastąpił wskutek uszkodzenia materii mózgowej w następstwie ciosu zadanego z prawej strony czaszki”.

Kursy ogrodnicze dla miłośników i amatorów ogrodnictwa.

Wykłady rozpoczynają się dnia 6-go marca.

Staraniem Łódzkiego Oddziału Polskiego Związku Ogrodników w Łodzi, zorganizowane zostały 6-dniowe kursy ogrodnicze dla miłośników i amatorów ogrodnictwa. Kursy wzbudzają zrozumiałe zainteresowanie wśród szerokiej mas ludności, pojadającej własne ogródki, bądź też zajmującej się z zamiłowaniem hodowlą roślin w mieszkaniach.

Wykłady będą prowadzone przez wybitne sily fachowe i dadzą niezaprzeczalnie dużo ciekawych szczegółów z dziedziny ogrodnictwa i będą bodźcem dla szerzenia zamiłowania wśród początkujących amatorów. Program kursów obejmuje:

Zakładanie ogrodników przy willach i dekoracja balkonów — Stefan Rozowicz, dyr. Plantacji Miejskich. — Kwaciarnictwo gruntowe i hodowla roślin doniczkowych w mieszkaniach — J. Modrzejewski — Kier. Zakł. Hod. Roślin. — Warzywnictwo — Tomasz Łuszczynski — Kier. Zakł. Ogrodnicze go. — Pielęgnacja drzew i krzewów owocowych. — Inż. Leon Firaś. — Pielęgnacja drzew i krzewów ozdobnych — Adam Wybór, Kier. Zakł. Szkółek. — Nawożenie roślin — Inż. Ludwiga Szostakówna. — Walka ze szkodnikami roślinnymi — dr. Konstanty Strawiński, kier. Stacji Ochrony Roślin.

Wykłady rozpoczną się z dn. 6 marca br. i trwać będą do 11 marca włącznie, codziennie od godz. 18—20 w lokalu własnym przy ul. Kilińskiego 60.

Opłaty wynoszą 10 zł. za całość, lub po 2 zł. za poszczególny wykład. Młodzieży szkolnej przysługuje 50 proc. zniżka.

Zgłoszenia osobiste przyjmują: Sekretarjat C. P. Z. O. Odłz. w Łodzi we wtorek i piątek od godz. 18—20, lub piśmiecznie pocztą. Zakład Ogrodniczy J. Kołaczkowskiego, ul. Piotrkowska 24. Kwaciarnia Roci Dymkowskich, Plac Kościelny 4. Kwaciarnia „Van de Weg”, Piotrkowska nr. 96

NA HORYZONIE ŁÓDZKIM.

felj, red. Czesława Gumkowskiego.
Cykl odczytów na tematy regionalne nadawane od miesiąca przez Rozgłośnia Łódzką Polskiego Radja, cieszy się ogromnym powodzeniem szerokiej rzeszy radioobonentów. Świadczą o tem liczna korespondencja, w której radiośluchacze z entuzjazmem wyrażają się zarówno o tematach poruszanych przed mikrofonem, jak i o prelegentach, którzy dotąd zabierali głos. Na miesiąc marzec przewidzianych jest 6 re gjonalnych audycji mówionych w tem 2 feljtony i 4 odczyty. Pierwszy feljton marcowy wygłosi w dniu 1. III o godz. 22.40 prezes Syndykatu Dziennikarzy red. Czesław Gumkowski, który dał się poznać w poprzednich audycjach, jako wytrwały prelegent o miłym i niezwykle radiofonicznym głosie. W feljtonie swoim, który nadany zostanie pod stałym tytułem — „Na horyzoncie łódzkim” — red. Cz. Gumkowski tym razem poruszy dość ważne wydarzenie łódzkie, a mianowicie ukazanie się na półkach księgarskich pracy P. Mieczysława Hertza p.t. „Łódź w czasie okupacji niemieckiej”.

ZATELEFONUJ ZARAZ

Nr. 102-28 lub 102-29

a otrzymywać będziesz „Kurier Łódzki” od jutra w domu. Prenumeratę zamawiać można poczynając od każdego dnia miesiąca.

WIECZÓR DYSKUSYJNY W KOLEJCE MECHANIKÓW.

„Koło Mechaników zawiadamia, że w środę, dnia 1 marca b. r. o godzinie 8 i pół wieczorem w sali Łódzkiego Stowarzyszenia Techników przy ul. Piotrkowskiej 102 odbędzie się wieczór dyskusyjny na którym inż. Zygmunt Gundlach wygłosi referat p. t. „Początek ucieczki od drogiej paliw napędnych”.

Audycje radiofoniczne

Środa, dnia 1-go marca.

- 11.40—11.50 Codzienny Przegląd Prasy Polskiej
- 11.50—11.55 Komunikat meteorologiczny.
- 11.58—12.05 Sygnał czasu z Warszawy, hejnał z Krakowa
- 12.05—12.10 Odczytanie programu na dzień bieżący
- 12.10—13.20 Koncert z płyt gramofonowych.
- 13.20—13.25 Komunikat meteorologiczny.
- 13.25—15.10 Przerwa.
- 15.10—15.15 Komunikat Państw. Inst. Eksportowego.
- 15.15—15.25 Komunikat gospodarczy.
- 15.30—15.35 Kronika harcerska
- 15.35—16.00 Program dla dzieci: 1) Obrazek p.t. Jak to było z bałwanem śniegowym — Rostafiński; 2) Transmisja ze Lwowa opowiadanie p. t. Książka — Brzozy
- 16.00—16.20 Płyty gramofonowe
- 16.20—16.40 Odczyt dla maturzystów p. t. Mahomet i Arabowie — wygl. prof. Henryk Paszkiewicz
- 16.40—17.00 Tame organizacje i ich rola w Chinach — wygl. prof. Jan Jaworski
- 17.00—17.30 Audycja dla nauczycieli muzyki w szkołach ogólnokształcących
- 17.30—17.40 Płyty gramofonowe
- 17.40—17.55 Odczyt
- 17.55—18.00 Odczytanie programu na dzień następnny
- 18.00—18.20 Odczyt dla maturzystów p. t. Mieczkiewicz (odczyt II-g) — wygl. prof. Konrad Górski
- 18.20—18.25 Wiadomości bieżące
- 18.25—19.00 Muzyka lekka z kawiarni Gastronomia — orkiestra Wiesława Wilkosa
- 19.00—19.20 Rozmaitości
- 19.20—19.30 Komunikat Izby Przem. Handl. w Łodzi.

TEATR, KINO, MUZYKA I SZUKA.

19.30—19.45 Feljton literacki Józefa Janowskiego p. t. Filozofia dla wszystkich — wygłos autor

19.45—20.00 Prasowy dziennik Radiowy.

20.00—20.15 Pogadanka

20.15—22.00 Transmisja z Konserwatorium Audycja Stowarzyszenia Miłośników Dawnej Muzyki

W przerwie: Wiadomości sportowe i datki do Prasowego Dziennika Radiowego

22.00—22.15 Na wdnokręgu

22.15—22.40 Płyty gramofonowe

22.40—22.55 Feljton red. Czesława Gumkowskiego

22.55—23.00 Komunikat meteorologiczny i policyjny.

TEATR MIEJSKI.

Występy M. Przybyłko Potockiej i A. Wegierki. Dziś, w środę sensacyjna premiera świetnej — psychologicznej sztuki Passera „Kobieta, która kupiła męża”, w której rolę główną kreować będą: Marja Przybyłko Potocka i Aleksander Wegierko. Zaznaczamy, że pobyt znakomych gości jest nader ograniczony, gdyż wystąpią oni tylko 4 razy: dziś i do soboty włącznie.

„Sprawa Moniki” w Teatrze Miejskim. Wobec rekordowego powodzenia „Sprawy Moniki” udało się Kierownictwu Teatru pozyskać zespół Reduty jeszcze na dwa występy w Teatrze Miejskim, a to: w sobotę o 4-cj po pol. i w niedzielę wiecz.

TEATR KAMERALNY.

Dziś, jutro i pojutrze wiecz. arcydzieło Ibsa na, przepięknie „Upiory”, które ze względu na wstrząsającą kreację dyr. St. Wysockiej w roli p. Alving zdobyła podczas wczorajszej premiery zastulony sukces.

TEATR POPULARNY (Ogrodnów 18).

Dziś w dalszym ciągu o godz. 8.15 wiecz. cieszą się olbrzymim powodzeniem głośna operetka z życia emigrantów rosyjskich w 3 aktach Brunona Granichstaedtena pt. „Orlow”. Bilety do nabycia w Biurze Podróż. „Orbis” (Piotrkowska 65, tel. 101—01) i w kasie teatru od godz. 11—2 i od 4—10 wiecz.

UWAGA! POSIADACZE LOSÓW
(papierów wartościowych)
DOLARÓWEK, BUDOWLANYCH I INWESTYCYJNYCH (premjówek)
Za miesiąc roczną opłatą kontrolujemy oddane nam numery losów i papierów wartościowych w WARSZAWIE. O wygranej zawiadamiamy jeszcze w dniu ciągnięcia telegraficznie. Upraszamy o podanie nam we własnym interesie niezwłocznie dokładnego adresu odesłania bezpłatnego wnosu do wyznaczonego.

Główna Centralna Kontrola losów i papierów wartościowych
sp. z o.o. WARSZAWA, Prózna 14.
Telefon 24412

GRAND KINO

DZIŚ PREMIERA
Pocz. o godz. 4-ej
1-szy bezszmerowy polski film

„GONG”
najlepiej i najweselej Teatr Rewji
Al. 1 Maja 2 (róg Wólczankiej).

DYMSZA — MASZYŃSKI ZIEMINSKA — ZIELINSKA LAWINSKI — CONTI Brochwiczówna Skonie c
w najwspanialszej polskiej komedii muzycznej ze „złotej serii” produkcji „BLOK-MUZAFILM” reżyserji M. Krawicza i J. Warneckiego.
Zdjęcia: inż. Z. Gniazdowski. Muzyka: Karasiński i Katuszek. Kier. prod.: St. Szabego. Teksty piosenek: E. Szelechter. Passe-partout, bilety ulgowe i wolnego wejścia nieważne.
Wytwórnia „Bloc-Muzafilm” oraz Grand-Kino ogłaszają konkurs na najtrafniejszą recenzję filmu „KAZDEMU WOLNO KOCHAĆ”. Udział w konkursie dostępny dla wszystkich! Wyznaczono następujące nagrody: 1-sza nagroda 100 zł., 2-ga nagroda 50 zł., 3-cia nagroda 30 zł., 4-ta 20 zł. oraz 10 nagród po 10 zł. Regulamin konkursu do obejrzenia w poczekalni „GRAND-KINA”.

DZIAŁ LEKARSKI.

Doktor
REICHER
Specjalista chorób skórnych, wenerycznych i moczopłciowych.
Poufnościowa 28, tel. 201-93
Przyjmuje od 8-11 rano i od 5-8 wiecz w nieocześnie i święta od 9-1.

Dr. med.
Haltrecht
Choroby skórne, weneryczne i moczopłciowe.
Piotrkowska 10.
Telef. 245-21.

Lekarz - Dentysta
JAKÓB ROTENBERG
Al. Kościuszki 22 (Piotrkowska 79, II brama)
Tel. 164-24.
Przyjmuje od 9-1 i 3-8 w.

Lek. dent.
H. Lewita-Fuchs
Piotrkowska 50.
Przyjmuje od 11-1 i 3-6.

Dr. Med.
LUDWIK RAPEPORT
Urolog
Choroby nerek, pęcherza i dróg moczowych
przeprowadził się
na ul. Cegielniana 8 (dawnej 40)
Tel. 236-90.
godz. przyjęć 9-10 i 6-8 wiecz.

PORADNIA Wenerologiczna
Leczenie chorób WENERYCZNYCH I SKÓRNYCH
ZAWADZKA 1
Czynna od 8 rano do 9 wieczór. W niedziele i święta od 9-2
PORADA 3 ZŁ.
Od 11-2 i od 2-3 przyjmuje kobieta lekarz.

LECZNICA ZGIERSKA 17
przyjmuje chorych we wszystkich specjalnościach od 9-ej rano do 7-ej wieczór

Porada 3 złote

Doktor
H. SZUMACHER
Chor. skórne i weneryczne
Piotrkowska 56,
tel. 148-62
Przyjmuje codz. od 1 1/2-4 ppł. i od 6-9 wiecz., w niedz. i święta od 10-1 w poł.

DOKTOR SOŁOWIEJCZYK
specjalista chorób wenerycznych i skórnych powrócił
PIOTRKOWSKA 99, tel. 144-92
przyjmuje od 4-6 i od 8-9 wiecz.

Dr. med.
H. ŻELICKI
Akuszer - Ginekolog
Główna 41, telef. 237-69
przyjmuje od 1-2 i od 4-8 wiecz.

Dr. med.
Z. Stachowska
Akuszerka i choroby kobiece
przeprowadziła się na
Piotrkowską 153, tel. 145-10
przyjmuje od 4-7 wiecz.

DR. MED.
Z. DATYNER
UROLOG
przeprowadził się na
ul. ZACHODNIA 59/a
Telef. 148-95.
przyjmuje od 2-3 po poł. i od 6-8 wiecz

SALA FILHARMONJI
Tel. 213-84
Czwartek, dnia 9-go marca 1933 r., o godz. 8,30 wiecz.
Wielki wieczór pieśni i romansów
Całkowity program wykona światowej sławy
Chór CYGAŃSKI
pod dyrekcją
Jerzego SEMIONOWA SOLIŚCI:
Niezrównana wykonawczyń romansów cygańskich
OLGA KAMIENSKA
P. Prokofjewa, E. Makarowa, M. Podgórskaja, Wołodja Riazanow i inni.
Motto: „Cudne ich głosy płyną rzewnie chwytają za serce, każą zapomnieć o wszystkim dookoła i zmuszają do zachwytu
Akompanjament: T. JEFREMOV oraz zespół gitarzystów
Bilety od 1 zł — już nabywać można w Kasie Filharmonii

WYŚWIETLANIE RYSUNKÓW
TECHNICZNYCH PLANÓW ARCHITECTURALNYCH NA PAPIERACH KALIBROWANYCH
POZYTYWNYCH, NEGATYWNYCH I OZALUDOWYCH
wykonuje
ZAKŁAD KLISZ REKLAMOWYCH
BORWENHAGEN
Piotrkowska 100

NIC NIE MOŻE ZASTĄPIĆ
gdyż ich fabrykacja odbywa się według sposobu zgłoszonego w Ameryce do opatentowania.
„OLLA” PREZERWATYWY
Nr. 1225

Dr. Medycyny
S. HALBORN
CHOROBY DZIECI
mieszka obecnie
Gdańska 65A
tel. 228-82.

Dr. med.
BERMAN
Specjalista chorób wenerycznych, skórnych i moczopłciowych
Cegielniana 15, tel. 149-07
przyjmuje od godz. 8-11 i od 4-8 w niedziele i święta od godz. 9-1

BERLITZ'A
METODA Pod kier. dyr. A. KENLEY'a
NOWE KURSY
Angielskiego Francuskiego Niemieckiego Włoskiego rozpoznają się dziś 1 marca
NAUCZYCIELOWIE CUDZOZIEMCY.
Zapisy przyjmie kancelaria od 10-1 1/2 i 4-10 w. I Y L K O
39 PIOTRKOWSKA 39
front, II p. tel. 153-53

Najtańsza i najstarsza Restauracja
M. WOLF
MARUTOVICZA 5, tel. 146-84.
Po niebywale niskich cenach wyda:
śniadania, obiady i kolacje.
Balet oficie zaopatrzony w wszelkiego rodzaju wódki, likiery, koniaki i t. d.
KRAJOWE I ZAGRANICZNE. WIECZOREM KONCERT.

Spis Zapowiedzi 1933/33.I.
ZAPOWIEDZ.
Podaje się do ogólnej wiadomości, że 1) nieznany kupiec samodzielnie Zygmunt Miński zamieszkały w Poznaniu, syn kupca samodzielnego Adolfa Mińskiego, zmarłego, ostatnio zamieszkałego w Łodzi i tegoż małżonki Konstancji Aleksandry z domu Michałowskiej, zamieszkałej w Poznaniu, 2) w szamanta Zenobia Kruza, krawcowa zamieszkała w Fabianicach, powiecie łódzkim córka tkacza Juliana Kruza, zmarłego, ostatnio zamieszkałego w Fabianicach i tegoż małżonki Anny z domu Gahlerówny, zamieszkałej w Paszajkach, powiecie łódzkim, chcą zawrzeć związek małżeński. O takimże wiek przeszłodek należy dostatek niżej podpisane urzędnikowi stanu cywilnego w Poznaniu w przeciągu 15 dni. Obwieszczenie nastąpić winno w Poznaniu w Fabianicach
W Poznaniu, dnia 27 lutego 1933.
Urzędnik Stanu Cywilnego (—) Chybiński
Pieczęć: Urząd Stanu Cywilnego Na Obwód Poznań-Miasto.

RESZTKI NA UBRANIA, PALTA, SUKNIE Wetny, jedwabie
poleca się w firmie
E. WASILEWSKI
PIOTRKOWSKA 152.

INSTYTUT de BEAUTE SZKOŁA KOSMETYCZNA
założ. 1924 r. i zatw. przez Wł. Państwo
ANNA RYDEL
PIOTRKOWSKA 111, tel. 163-77
SRÓDMIEJSKA 16, tel. 169-92.
Racjonalna kosmetyka. Radykalne usuwanie szpeczących włosów. Poradnis oraz indywidualne stosowanie hyg.-kosm. preparatów „IBAR”.
Przyjmuje od 10 rano — 8 wiecz.

NASIONA
pierwszej jakości: roślin, traw, drzew, warzyw i kwiatów, CE BULKI i KLACZE kwiatowe, NARZĘDZIA i PRZYRZĄDY ogrodniczo-pazdełnicze, NAWOZY i PREPARATY CHEMICZNE (wyłącznie dla celów ogrodniczych).
Polecają Składy L. JASINIEGO, prowadzone od 1870 r. w Łodzi, ul. Andrzeja 10, tel. 168-56, w Łęczycy, ul. Poznańska Nr. 30, tel. 125
Cenniki bezpłatnie.

Do akt Nr. 1631 1931 r. OGŁOSZENIE.
Komornik Sąd Grodzkiego w Łodzi rewiru 12, zamieszkały w Łodzi przy ul. Piromowicza 7, na zasadzie art. 1023 U. P. C. ogłasza, że w dniu 9 marca 1933 r. od godz. 10 rano w Łodzi przy ul. Nowomiejskiej Nr. 10, odbędzie się sprzedaż z przelargu publicznego nieruchomości należących do Moska Wajgajera i składających się z ubrań oszacowanych na sumę zł. 3350 — Łódź, dnia 16 lutego 1933 r.
Komornik ADA M. JAROSZYŃSKI.

Do akt Nr. 81 1932 r. OGŁOSZENIE.
Komornik Sąd Grodzkiego w Łodzi rewiru 19-o, zamieszkały w Łodzi przy ul. Zielonej Nr. 63, na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 10 marca 1933 r. od godz. 10 rano w m. Brusa, w ul. Stare Różnice odbędzie się sprzedaż z przelargu publicznego nieruchomości należących do F-my „Zakłady Przem. Józefa Klucki” i składających się z piędziściem w tysiący części surwił oszacowanych na sumę zł. 1000. — Łódź, dnia 17 lutego 1933 r.
Komornik (—) Piotr PILICHOŃSKI

Do akt Nr. Am. 362 1933 r. OBWIESZCZENIE.
Komornik Sąd Grodzkiego w Łodzi rewiru 16-go, zamieszkały w Łodzi przy ul. Gdańskiej Nr. 77a na zasadzie art. 602 K. P. C. obwieszcza, że w dniu 10 marca 1933 r. od godz. 10 odbędzie się licytacja publiczna nieruchomości należących do Emmy Heister w tej okolicy w Łodzi, w ocańska 78 składających się z mebli i garniturów oszacowanych na łączną sumę 880. — zł. — które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży w czasie wystawoznaczonym
Łódź, dnia 22 lutego 1933 r.
Komornik T. ŁOKUCIEŃSKI

OGŁOSZENIA DROBNE

KUPNO I SPRZEDAŻ

ZŁOTO, biżuterje i kwity lombardowe kupuje i płaci najwyższe ceny Magazyn jubilerski L. Fijałko, Piotrkowska 7.

IWONICZ-ZDRÓJ poleca do kuracji domowej sól jodobromowa, słoik pół kg. zł. 2,25 wodę mineralną butelka zł. 1,50 żądać w apt. skl. lub od Dyrekcji Zdroja.

Motor elektr. 7 P. S. Tokarnia i mtr. i heblarka 150x30 do sprzedania. Wiadomość: ul. Główna 21, sklep naczyń kuch. L. Rydzyski.

Okazyjnie majątki ziemskie, resztki, gospodarki rolne duże, małe oraz dzierżawy, zamiany domów poleca: Pośrednik Zgierz, Konstantynowska 15, m. 2, Dudek.

Sprzedam zakład fryzjerki z powodu wyjazdu oraz przyjmie uczennice za dopłatą. Wiadomość: Łąkowa Nr. 10, m. 22.

POSADY I PRACE

ZAOFIAROWANE

Agenci poszukiwani przez jedną z najważniejszych instytucji! Najkorzystniejsze warunki pracy! Zgłoszenia „S Trwała egzystencja”. Biuro dzienników Lwów, Kościuszki 2.

Przyjmujemy kilku inteligentnych, poważnych panów i pań do zewnętrznej pracy umysłowej. Zarobek: 300-400 zł miesięcznie na miejscu. Zgłoszenia osobiste środa 10-12 i 3-5 pop. w biurze: Przejazd 20, m. 17 (lewa oficyna I. p.)

Służąca do wszystkiego potrzebna. Dobre gotowanie. Solidne referencje. Wiadomość: ul. Kilińskiego 86, m. 28, od godz. 2-ej do 4-ej.

URODĘ KOBIECĄ
Konserwuje odświeża wytw. MAQUILLAGE.
Specjalna metoda na oddłuszczenie udoskonalone farbowanie włosów.
Pierwszorządny Gabinet Kosmetyczny „COLETTE”
D-rowej Dzierżyńskiej
Dypl. absolwentka praktykantka najt. Instytut de „BEAUTE” w Paryżu
Kopernika 21, m. 6, tel. 123-83 Dojazd tramw. 5, 9, 6, 8, 16

LOKALE I MIESZKANIA

„OMEGA” — Piotrkowska 70, tel. 237-56 poleca:
1 pokój kwartalnie zł 47 — ul. Orła, 159. — kwartalnie 2 pokoje z kuchnią, Andrzeja, słoneczne, front, I piętro.

MIESZKANIA bez odstępnego, lokale surowe, fabryczne, sklepy, pokoje u meblowane z klatki schodowej, poleca: Biuro „Polruch” Al. Kościuski 27, tel. 141-01.

POKÓJ, kuchnia, przedpokój, wszystkie wygody, słoneczne w cichym domu zaraz do wynajęcia. Ul. Malczewskiego 30, tram. 4 i 11.

Bez odstępnego! Mieszkania, sklepy, lokale handlowe, biurowe i fabryczne. Pokoje meblowane, z klatki schodowej, od zł. 25 — poleca „Lokumpol”, Piotrkowska 55.

Umeblowany słoneczny pokój dla jednej osoby do wynajęcia. Pl. Dąbrowskiego 1, m. 14a, II p, fr.

Do wynajęcia jeden lub dwa pokoje nieumeblowane, z oddzielnym wejściem na biuro, kancelarję i t. p. Wiadomość: Piotrkowska 145, m. 40, od 4-ej do 6-ej.

Pokój front., porządnie umebl. na I p. z oddzielnym wejściem od ul. Gdańska 123 m. 4.

Pokój umeblowany do wynajęcia. Przejazd 14, II p., mieszkanie 9.

Pokój dwuosobny, umeblowany z niekrapującym wejściem wynajm. tylko solidnej osobie. Przejazd 46, m. 36, 12-17, prócz niedziel.

RÓŻNE

Praktyczny zawód poboczny dla biurolistów i urzędników, elektro - radij monterski, wyczu inżynier specjalista. Oferty sub. „Zawód”.

Potrzebny inteligentny warunków spółniczek z współpracą i kapitałem od 200-4000 zł do bardzo korzystnego interesu. Oferty do adm. pod „Współpraca”.

Piekarnia nowo koncesjonowana z kompletnym urządzeniem, na dogodnych warunkach zaraz do wydzierżawienia. Wiadomość: Prusa 3, u Rządu, od godz. 2-3-ciej.

Przybłąkał się pies, swobodnie wylazł z domu. Odebrać z zwrotem kosztów ul. Piszna 7.

Do wydzierżawienia 1 morga ziemi ornej przy ul. Tkackiej. Wiadomość: Orła 3, miesz. 7.

CENY PRENUMERATY:
niedzielnym dodatkiem ilustr. i dod. dziec. „MAŁY KURJER”.
miesięcznie w Łodzi zł. 4 — na prowincji zł. 5,50 zagranicą zł. 10 — odnośnie do domu 40 gr. Prenumeratę można przerwać tylko 1 i 15 każdego miesiąca. Konto czekowe P. K. O. 61747.

OGŁOSZENIA po godzinie 9 wieczorem należy kierować na ulicę Karola 2 (tel. 138-28)
CENY OGŁOSZEŃ: za wiersz milimetry 1-lamowy (str. 5 lamów): przed tekstem i w tekście 50 gr., komunikaty 40 gr. Zwyczajnie za wiersz milimetry 1 lamowy (str. 12 lamów) 12 gr. Drobne 15 gr. poszukiwania pracy 12 gr. za wyraz — najmniejsze ogłoszenie 1,50 zł., dla bezrobotnych 1.-0. Ogłoszenia adwokatów ryczałtem 25 zł. Ogłoszenia zamiejscowe i dwukolorowe, o 50% drożej, zagraniczne i trójkolorowe o 100% drożej. Każda nowa podwyżka obowiązuje wszystkie już przyjęte ogłoszenia do zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia. Za termin druku i treść ogłoszeń komunikatów i ofiar administracja nie odpowiada. Zastrzeżenie miejsca obowiązuje administrację tylko wówczas gdy za takie zastrzeżenie zostanie zapłacone 25%, nadwyżka od ceny ogłoszeń. Omyłki, które zasadniczo nie zmieniają treści ogłoszenia nie upoważniają do żądania zwrotu gotówki ani też do bezpłatnego powtórzenia ogłoszenia. Artykuły nadesłane bez oznaczenia honorarium uważane są za bezpłatne. Rękopisów zarówno zużytych jak i odrzuconych redakcja nie zwraca.